

**„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis**  
 Leidžiama kas Pėnryčia  
 Susivienijimo Lietuvių Amerikoje  
 S. E. Vitaitis, Redaktorius (Editor)  
**PRENUMERATA METAMS**  
 Suvičnytose Valstijose ..... \$1.00  
 Kitose Vičpatyčiosė ..... \$1.50  
 „TĒVYNĒ“  
 307 W. 30th Str., New York, N. Y.

# TĒVYNĒ

Published and distributed under permit (No. 511) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of New York, N. Y. By order of the President, A. S. Bursleson, Postmaster General.

**The Lithuanian Weekly „Tėvynė“**  
 Published Every Friday  
 By the Lithuanian Alliance of America  
 A. B. Strimaitis, Sec'y & Business Mgr.  
**YEARLY SUBSCRIPTION RATES:**  
 In the United States ..... \$1.00  
 To Foreign Countries ..... \$1.50  
 „TĒVYNĒ“  
 307 W. 30th Str., New York, N. Y.

No 13

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875.

NEW YORK, KOVO (MARCH) 26, 1920.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

## SAVAITĒS APZVALGA

**Vokietijos Revoliucija.** Eberto valdžia atsigavo. Kuomet insurgentai paėmė Berlyną, tad senoji valdžia sudarė savo centrą Stuttgarte, iš kur vedė šalies valdymo reikalus. Socialistų sukeltas streikas išsiplatino po visą Vokietiją, kaip protestas prieš reakcionierių sukilimą ir tas priverė Dr. Kapp valdžią pasitraukti ir apieiti Berlyną. Dabar, sakoma, Dr. Kapp ir gen. Luettwitz yra pabėgę ir pasislėpę — manoma, jog stengsis išbėgti užsienin. Apleisdama Berlyną naujosios valdžios kariuomenė, be jokio reikalo šaudė į minias žmonių ir daugelį sužeidė ir užmušė.

Nors reakcionierių vadai ir pasislėpė, tačiau Vokietijoje ramybės dar nėra ir negreitai bus. Dar galutinai nenuginkluota sukilimo ji kariuomenė, kuri gresia pavojumi senajai valdžiai, tai viena. O antra, tai sukilimas kairiojo kraštutinio gaivalo — komunistų išsiplatino visoj šaly. Komunistai įgavo didelės įtakos visuomenėje, taip kad net sudarė savo armiją ir pasiekė kovoją su Eberto valdžios kariuomene. Ypač vakarinėje Vokietijoje komunistų įtaka auga.

Komunistai paėmė savo kontrolėn visą Ruhr distriktą, kur, sulig pranešimų iš Duisburg, yra įsteigta sovietų valdžia. Šitame distrikte, sakoma, komunistai turi apie 70,000 pusėtinai gerai apginkluotos kariuomenės, kurioje yra daug buvusiu kareivių Vokietijos armijoje laike karės. Taipgi pranešama iš Aix-la-Chapelle, jog Essen'ą paėmė komunistai ir apšaukė sovietų valdžia. Sakoma, kad paėmė Essen'ą dalyvavę apie 100,000 komunistams ištikimos kariuomenės su 77 kanuolėms. Abelnai pasakant, industrialiai Vokietijos distriktai, kuriuose daugumoj yra proletarų, yra apimti komunizmo dvasia ir visur tvirta sovietinė valdžia. Taipgi reikia pastebėti, jog Leipsigą buvo užėmę komunistai, tačiau po ilgos ir sunkios kovos pasisekė ištikimai valdžios kariuomenei paimti miestą.

Taigi nors generalis streikas priverė pasitraukti iš valdžios reakcionierių vadus, tačiau tas davė progos sukilti komunistams, kurie gresia pavojumi nuvertimo dabartinės valdžios. Vienok reikia abejoti, kad Vokietijos komunistams pavokti užviešpatuoti. Mat Vokietijos socialistai turi didelės įtakos visuomenėje, kurie net komunistų valdo-

mosė vietose mėgina žmonėms aiškinti reikalingumą tvarkos ir susipratimo, taip kad visokių pažiūrų darbo žmonės galėtų sutikime sugyventi. Mat vokiečiai — tvarkos ir disciplinos mylėtojai. Taipgi apsaugos ministras Noske pareiškia, jog neuzilgo Vokietijoje bus sugrąžinta tvarka ir ramybė. Eberto valdžios aukštieji valdininkai ir pats Noske sugrįžo Berlyną subatos vakare ir jau panaikintas karo stovis Berlyne.

Užbaigimui generalio streiko, subatoje valdžia pareiškė sutinkanti ant sekančių darbininkų umijų reikalavimų:

- 1) Perorganizuoti Ministerių Kabineta. (Umijos reikalauja, kad apsaugos Ministeris Noske ir vidujinių reikalų Ministeris Dr. Heinne pasitrauktų iš Kabineto, ant ko minėti Ministeriai sutiko ir pasiūlė savo rezignacijas).
- 2) Nuginkluoti ir nubausinti visus, kurie dalyvavo Kapp'o revoliucijoje.
- 3) Pamaityti asmenis tuhuose federaliuose biuruose.
- 4) Greitu laiku sudemokratizuoti dabartinę administraciją.
- 5) Įsteigti naują socialę legislatūrą.
- 6) Tuojaus nacionalizuoti anglų kasyklas, potašius ir kitas išdirbystes.
- 7) Kovoti priešais maisto užlaikymą ir prieš profitierius.
- 8) Panaikinti neištikimos kariuomenės dalis ir jų vietoj įsteigti demokratines organizacijas be luomų skirtu mo.

Kiek ikišioliai žuvo žmonių šitų sukilimų sukury, kol kas sunku pasakyti, tačiau reikia daleisti, jog bus milžiniškos aukos. Sulig pranešimų iš Berlyno, sprendžiama, jog žuvo apie 8,000. Viename tiktai Leipsig, kovoje valdžios kariuomenės su komunistais, žuvę apie 3,000 žmonių.

**Lenkų-Bolševikų Santikiai.** Lenkai vis dar tebekalba apie 1772 m. rubežius. Kovo 19 d. Lenkijos užsienio reikalų ministeris Patek pareiškė, kad jeigu bolševikai nepripažins jų svarbiausių 5 reikalavimų, tai jie visai gemananti eiti į tarybas su Rusija delei formalių ir detališkų taikos sutarčių. Tarpe tų penkių reikalavimų yra 1772 m. rubežiai, atlyginimas Lenkijai visų nuostolių, kuriuos ji pakėlė laiku Europinės ir dabartinės lenkų karės ir laike Rusijos revoliucijos. Kiti mažesnės svarbos reikalavimai. Tačiau Rusijos valdžia

senai apreiškė, jog ant tokių Lenkijos reikalavimų nesutiks ir štai pasiekia žinios, jog sovietų valdžia su M. Čičerino parašu pasiuntė Lenkijai reikalavimą ištraukti savo kariuomenes iš piet-vakarinės Rusijos ir kad pėrstotų militarę akciją vedę Ukrainoje. Jeigu to nepadarys, tad bolševikai pulslenkus.

Taipgi pranešama iš Petrogrado, jog visoj Rusijoje lenkų neapykanta priešais lenkus už jų pasiryžimus atstatyti Lenkijos 1772 m. rubežius ir jeigu lenkai neišsivadės tų savo pasiryžimų, tad greitu laiku galima sulaukti puolimo lenkų suvienytos Rusijos spēkomis, nepaisant, kad tam vadovauja bolševikai.

## VISOKIOS ŽINIOS

**KABINETŲ KRIZIAI.** Kopenhaga, kovo 15 d. — Profesoriumi Erich pavesta sudaryti naują Suomijos Ministerių Kabineta.

Bukarestas, kovo 15 d. — Rumunijos Ministerių Kabinetas rezignavo. Karalius pavedė gen. Pofozą Avereso, buvusiam vidaus reikalų ministeriumi senamjam Kabinete, sudaryti naują Ministerių Kabineta.

**AUSTRIJOS GYVENIMO SUIRIMAS.** Vienna, kovo 20 d. — Austrijoje, o ypatinai Vienoje, labai nenormingas gyvenimas, kuris šuoliais eina prie galutinės anarchijos. Išbadėjusi biednuomenė atsiduri tokioje desperatiškoje padėty, kad eina į kapus ir patys žudosi. Kiti vėl išmeta lavonus iš grabų, kad nors tuo budu gavus malkų nuo šalčio apsiginti. Tačiau tuo patim laiku, kuomet biednuomenė didžiausio bado agonijoje žudosi, Vienoje esti labai daug puošniųjų ir maskaradų balių, kuriuose tukstančiai turtuolių duksta. Paprastai visi tiktai tokiems baliams pardudami iškalno, savaitę laiko prieš baliaus dieną. Taipgi teatruose, kur toki iškilmingi pasilinksminimai buna, mokama nuo \$250 iki \$625 už ložas. Vienok toki žmonės, kurie išgali vienam vakarui už ložas išleisti tokias sumas pinigų, niekuomet nepaaukauja nei cento labdarybės draugijoms, kurios rupinasi nors truputį palengvinti nepakenčiamą vargšų padėti.

**STREIKŲ BANGA FRANCIJOS.** Sulig pranešimo iš Paryžiaus, streikų banga Francijoje išsiubavo ant tiek, kad sulig apskaitliavimo Darbo Federacijos viršininkų, pastaruoju laiku streikavo apie 400,000 darbininkų įvairiose industrijose.

Taipgi pranešama, jog Paryžiaus policija sutvėrė umiją, kurią manoma sureginti su Darbo Federacija.

**UŽDAROMA MOKYKLOS.** Sulig pranešimo Suv. Valst. Apšvietos Biuro, jog vasario 13 d. buvo 18,279 uždarytos mokyklos, iš priežasties mokytojų trukumo, o 41,900 mokyklų buvo operuojamų nekompetentiškų mokytojų, paimtų laikinam terminui. Mokytojų trukumo priežastis yra algų mažumas. 1918 m. elementariųjų mokyklų mokytojams buvo mokama \$606 metams, o vidurinių mokyklų mokytojams — \$1,031. Kaimų mokyklose mokytojams buvo mokama tiktai nuo \$150 iki \$200 metams. Pietinėse valstijose didžiausias trukumas mokytojams.

**SUAREŠTUOTI „KELEIVIO“ LEIDĖJAI.** Boston, kovo 18 d. — Sulig pranešimo „Boston American“, Jurgis Gegužis ir Stasys Michelsonas, savininkai didelio murinio namo ir „Keleivio“ leidėjai, tapo areštuoti už naudojimą elektro paslėptomis vietais, už kurį nereikėjo mokėti „Edison Electric Kompanijai“. Sakoma šitos slaptos vielos buvę sujungtos po trotuaru nuo 1916

**GABENS AMERIKON LAVONUS.** Sulig pareiškimo Karės Sekretoriaus Bakero, Suv. Valstijų valdžia pargabens iš Francijos apie 50,000 žuvusių kareivių lavonų į juos palaidos Suv. Valst.

**Suv. Valst. Senatas atmetė taikos sutartis.** Washingtonas, kovo 19 d. — Taikos sutartis, kurią pasirašė Prez. Wilsonas, Veršalėje, tapo Suv. Valst. Senato atniesta ir sugrąžinta atgal Prez. Wilsonui. Sutarties priėmimui reikėjo dviejų trečdalių visų Senato balsų, tačiau balsavo už taikos priėmimą 49 balsai, o prieš priėmimą 35. Truksta 7 balsų, kad sudarė du trečdaliu balsų. 12 Senatorių nebalsavo, iš kurių tuli net posėdy nedalyvavo.

Ką dabar Prez. Wilsonas darys su sugrąžinta taikos sutartimi ir kokius žingsnius ims jos įvykdinime S. Valstijose, kol kas nieko tikro nepatyrta.

m., t. y. nuo tada, kaip namas pastatyta.

So. Bostono teismo teisėjas Logan, minėtus asmenis pripažino kaltais, tačiau nuosprendį atidėjo iki kitai savaitėi.

**EMIGRACIJA IŠ SUV. VALSTIJŲ.** Sulig pranešimo Ellis Island imigracijos viršininkų, tad nuo sausio 1 d. 1920 m., į Suv. Valstijas įvažiavo 53,000 ypatų, o išvažiavo 61,000 ypatų, arba 8,000 ypatų išvažiavo daugiau, negu įvažiavo. Dauguma išvažiavo į Lenkiją ir Čekiją. Yra sakoma, jog išėiystė iš Amerikos dauginasi delei įvedimo visuotinos blaivybės.

**SUKILIMAI LENKIJOJ.** Varšuva, kovo 12 d. — Generalis streikas apšauktas vakar, tapo greitai užbaigtas ši rytą, javartojus Prez. Pilsudskiui aštrios priešpaudos įmones. Mažesni streikai tarpe kriaučių, duonkepių ir vežėjų dar tebesitęsia.

Tačiau gauta žinių iš kitų šaltinių, jog Lenkijoje darbo žmonių neramumas su kiekviena diena auga. Štai Liubline buvę politiško pobūdžio sukilimų, kuriuos kol kas kariuomenė dar vis įstengia nuraminti.

Taipgi kovo 17 d. atėjo žinių iš Aukštutinės Silezijos, jog yra bolševikiško pobūdžio sukilimų Varšavoje ir kitose dalyse Lenkijos. Dabar Lenkijoje esanti labai aštri cenzura, todėl tikrų žinių, kurios yra nemalones Varšuvos imperialistams, sunku gauti.

**JAU GALIMA SIUSTI LIETUVON PAKIETAI.** Washington, D. C., kovo 9 d. — Su 10 diena šio mėnesio atsidaro pašto patarnavimas siuntinėjimui pakietų („parcels“) iš Amerikos į Lietuvą ir iš Lietuvos Amerikon. Pakietas neturi svert daugiau kaip dvidešimt du (22) svaru, apmokant už siuntimą po dyvilką (12) centų nuo kiekvieno svaro. Šiaip reguliacijos tos pačios, kurios yra nustatytos siuntinėjimui pakietų paštu Jungtinėse Valstijose.

**LENKAI KARIAUJA SU BOLŠEVIKAIS.** Varšuva, kovo 19 d. — Lenkai giriasi, jog jie sumušė bolševikus taip, jog geriausios bolševikų kariuomenės bėga didžiausioje be tvarkėje. Giriasi paėmę daug karės suiminių ir kariško grobio.

Tačiau bolševikai praneša per Londoną, jog jie sumušė lenkų kariuomenę ir smarkiai einanti pirmyn. Todel tikrų patvirtinančių žinių apie šitas kovas nėra,

nes lenkams tiek daug visokių melagisčių ir pasigyrimų pasaulin paleidus, negalima niekuomi patikėti.

**BOLŠEVIKAI ATAKUOJA SUOMIJĄ.** Washingtonas, kovo 20 d. — Sulig gautų žinių Suomijos atstovybės Suv. Valst., bolševikai pradėjo ofensyvą priešais Suomiją 1,500 mylių frontu. Bolševikai laikydamu Murmano geležinkelio kaip savo pagrindiniu centru, koncentruoja kariuomenę prieš suomius.

Tačiau pasiekę žinios 21 d. kovo, pareiškia, jog Suomijos valdžia gavusi pranešimą nuo Čičerino, bolševikų užsienio reikalų Ministerio, jog puolimas ant Suomijos bus sulaukytas. Tokis užtikrinimas nuo bolševikų gautas Suomijos pastatytomis išlygomis.

**NESUTIKIMAS TARPE LATVIŲ IR ESTŲ.** Kopenhaga, kovo 17 d. — Sulig pranešimo „Berlingske Tidende“ korespondento iš Revelio, Estonijos ir Latvijos valdžios pradėjo kraštutiniai pavojingo pobūdžio veikimą, iširus jų taryboms rubežių nustatyme. Latviai koncentruoja savo kariuomenę ant Estonijos rubežius. Anglijos atstovas pasiūlė savo tarpininkystę išrišimui nesutikimų, kad tomi išvengus karės, tarpe šitų dviejų valstybių.

Tačiau gautos žinios 22 d. kovo pareiškia, jog eina prie pasakmingos sutarties minėtais klausimais.

**NERAMUMAI JAPONIJOJ.** Peking, kovo 21 d. — Sulig pranešimų iš Pekino. Japonijoje pastaromis dienos pastebiamas didelis neramumas, kairin įtraukta net kariuomenė ir todel dabartinio Ministerių Kabineto puolimas neišvengiamas. Platesnių žinių, kol kas nėra, todel negalima pasakyti ar šitas judėjimas yra visoj šaly, ar tiktai Tokio mieste.

**DENIKINO PASKUTINĒS PASTANGOS.** Paryžius, kovo 21 d. — Bolševikai gavavi užduoti paskutinį smugį gen. Denikino armijai, kuri nukankinta nuolatinių kovų ir ligų stengiasi atlikti savo paskutinį pasipriešinimą Novorosiske.

Kovo 21 d. atėjo žinių per Londoną, jog bolševikai Novorosisko rajone paėmė 6,000 Denikino armijos belaisvių ir 20 kanuolių. O Ekaterinodaro rajone paėmė 16,000 belaisvių ir didelę daugybę kanuolių ir kitokio kariško grobio.

Pereitą nedėle atėjo žinių, jog gen. Denikinas padaręs tam tikras sutartis su bolševikų valdžia ir pasidavė jiems su visa kariuomene ir kariškuoju turtu. Tačiau šita žinia nepatikrinta.

**BULGARIJA MĒGINA SUDARYTI BALKANŲ KONFEDERACIJĄ.** Bucharest, kovo 21 d. — Buvęs Odosos vyskupas Platon'as, kuris pastaruoju laiku yra Bulgarijoje, pareiškė, jog jis yra įgaliotas karaliumi Boris'o sudaryti santarvę tarpe Bulgarijos, Jugoslavijos ir Grekijos, kad tuomi užtikrinus savitarpinio sugyvenimo saugumą, kuris taipgi pagelbės pasekmingai nustatyti rubežius. Taipgi sakoma, jog šitos tris valstybės stengiasi sudaryti naują Balkanų konfederaciją.

**LIETUVOS MISLIJOS MARŠRUTAS RYTINĒJ PENNSYLVANIJOJE.** Lietuvos Misija lankysis šioje apielinkėje su Lietuvos Paskolos reikalais šiomis dienomis:

Balandžio mėn.:  
 11 d. Edwardsville, Pa., popiety.  
 11 d. Vilkes Barre, Pa., vakare.  
 12 d. Plymouth, Pa.  
 13 d. Wanamic, Pa.  
 14 d. Sugar Notch ir Plains, Pa.  
 15 d. Forest City, Pa.  
 16 d. High Park (Scranton), Pa.  
 17 d. Eynon, Pa.  
 18 d. Duryea, Pa., popiety.  
 18 d. Pittston, Pa., vakare.  
 19 d. Scranton, Pa.  
 Jei įvyks angliakasių streikas, tuomet L. Misija neatsilankys.

A. Galinskas.

**VIETINES ŽINIOS**

**„Birutės“ lošimas pavyko.** Subatoje, kovo 20 d. Brooklyne, McAddin salėje, Lietuvių Operetės Draugija statė scenoje M. Petrausko dviveiksmę melodramą „Birutė“.

Lošimas pavyko gerai. Publikos buvo daug, kaip paprastai visuomet esti, kuomet minėta draugija parengia vakarus. Platesnis aprašymas, specialio mūsų korespondento, tilps sekančiame „Tėvynės“ No.

**Lankėsi „Tėv.“ Redakcijoje.** Pereitą savaitę lankėsi New Yorke gerb. P. A. Dėdynas iš Worcesterio, Mass., kuris prie progos atlankė SLA. raštine ir „Tėvynės“ redakciją. Gerb. Dėdynas yra malonus mums svečias, nes jisai yra vienu iš uoliausių SLA. darbininkų, kuris nesigailėdamas nei darbo, nei pinigų visomis išgalėmis darbuojasi SLA. labui.



Delei Suirutės Lietuvos Kariuomenėje Kaune

Apie sukilimą dalies kariuomenės Kaune gautas yra toksai oficialis Generalinio štabo Viršininko pranešimas. Šiame pranešime atsitikimai iš 22 ir 23 dienos, kuomet buvo sukilimas, šaip aprašomi:

Oficialis pranešimas No. 1148.

Vasario 22 diena. 10 val. 35 min. Raitelių pulko dalis, su karininkais, orkestru, apginkluotos atėjo ant aikštės prie Įgulos Bažnyčios. Pareiškė savo reikalavimus. Su atvykusiais kalbėjosi Vyriausiasis Karo Vadas Generolas-Leitenantas Liatukas.

11 val. Raitelių pulko dalis ramiai rikiuotinėje tvarkoje išsiskirstė.

11 val.-13 val. Gandai, jog raitelių pulko, Komendantūros kuopoj. Panemunės įgulos dalyse esna bruzdėjimas.

13 val. 20 min. Gauta žinia, kad Vyr. Karo Vadas Generolas-Leitenantas Liatukas nuvykęs į Panemunę išklausti reikalavimus kariuomenės 2-ro atsargos bataliono suimtas ir patalpintas artilerijos pulko nuovadoje. Tuo pačiu metu sukilėlių suimti 2-ro atsargos bataliono ir artilerijos pulko karininkai.

13 val.-18 val. Sužinota, kad Šanų įgulos dalys: 8 pėst. pulkas, 6-to pulko 1 batalionas lieka ištikimi.

18 val. Įvyko susisąjūdas tarp sukilėlių ir Šanų įgulos dalių. Sukilėliai šaudė iš artilerijos.

18 val. 50 min. Paleistas per tiltą į Panemunę šarvuotas automobilis, ištikus atsparai kulkosvėdžiuose grįžo atgal.

20 val. Gauta žinia, kad 2-ro atsargos bataliono ir artilerijos pulko karininkai palinuosuoti.

Vasario 22-23 naktį. Iš generalinio štabo daug sykų kalbėta su sukilėliais Panemunėje įvairių dalių vardu ir tokiu būdu jų jiegos ir planai žinotai. Prirengti žingsniai prieš ryt dienos operacijų.

Vasario 23 diena. 5 val. Atvyko iš Kauno į Kašėdorių 4 pėst. pulko kuopa.

6 val. 8 pulko dalis pradeda žygiuoti pirmyn per Nemuną į Panemunę. Viena kuopa išsiųsta į Rokį.

8 val. 2-ro atsargos bataliono kariuomenės užimtos. Sukilėliai traukiasi Prienu link.

11 val. Panemunė apsupta ir užimta. Maištas likviduotas. Daugelis sukilėlių suimta.

Gen. Štabo Viršininkas (pasirašęs) Generolas-Leitenantas NASTOPKA.

Atvykęs iš Kauno Lietuvos Valstybės Tarybos narys kun. Vl. Mironas yra davęs šokių paaiškinimų.

Vasario 22 diena raitelių pulko dalis ir kariuomenės Komendantūros Kuopos susirinkę prie Soboro per savo delegatus pareiškė Vyriausiajam Kariuomenės Vadui savo reikalavimus.

Reikalavimai buvo daugiausia ekonominio turinio ir prie jų pridėtas vienas politinis pageidavimas — suteikti kariškiams teisės dalyvauti rinkimuose į Steigiamąjį Seimą. Vyriausiajam Vadui atsakius, kad visi ekonominiai reikalavimai jų yra pamatuoti ir Vyriausybė pasistengs iš savo pusės teisingiems reikalavimams užteigiam padaryti, bet prie šio pridėjo, kad budas pateikti tokių reikalavimų yra neteisėtas, tą patį kariuomenė galėjo padaryti nedarant jokių demonstracijų. Delei politiškojo reikalavimo, jį, kaip kariškis irgi neturi tos teisės, tai jos negali ir kitiems suteikti, taigi šie reikalavimai jaisi pateikti Vyriausybei ir atsakimą kariuomenei galės duoti tik tai pasitarus su Lietuvos Vyriausybe. Vyriausioje Vado atsakymas patenkino kariuomenę ir jinaį ramiai išsiskirstė.

Tą pačią dieną apie viešą valandą ryto pranešta buvo Generalin Štabui, kad atsargos batalionas Panemunėje irgi pradėjo agitavimais. Vyr. Karo Vadas Generolas Liatukas pasirijo ir ten nuvažiuoti, manydamas, kad ir ten jam pasiseks ramiai suervintą kariuomenę numalšinti. Bet, nuvažiavęs Panemunėn, rado jau suervintą kariuomenę aštresnėje formoje. Vadovaujant daugiausia kitatautų, kariuomenė jau mėgino pabriliu amunicijos sandėlius. Prabilus Generaliui Liatukui, jau jo nebepaklausė, ir trys vyrai, rusiškai ir lenkiškai kalbant, į jį aštriai prabilo ir nuginklavę nuvedė į kambarį, kuriame jau buvo suareštuota 2-ro atsargos bataliono karininkų. Sufareštavus Vyriausiajį Karo Vadą apsaugos vice-ministeris p. Merkis nuvažiavo į Šanūs, kur stovėjo 8-tas pulkas, ir pareikalavo iš Panemunės sukilusio bataliono delegatų. Atėjo delegatai ir pateikė 13 punktų savo reikalavimų, daugiausiai irgi ekonomiško turinio su pridėkais šiek tiek politikos, kaip va: teisės dalyvauti Steigiamojo Seimo rinkimuose, laisvės susirinkimui ir žodžio kariškiams. Vice-ministeris p. Merkis atsakė, kad reikalavimus jaisi tik tada priims, kada jie paleis suareštuotą Vyr. Karo Vadą ir kariškius ir išduos sukilimo valandą po pietų atsakė šūvį iš kanolių. Neturėdami daug šovinių iššovė keletą kartų. Keli šoviniai krito į vidurį miesto, bet nuostolių mieste nepadarė, tik tai Šanuose vienas šovinis pataikė į medinį namelį ir jį uždegė. Per visą naktį sargyba laikė 8-sai ir 6-sai pulkai. Ryto metu atvažiavo iš Kašėdorių p. Varykojo pulko dar viena kuopa ir apie aštuntą valandą Panemunė buvo paimta, sukilėliai suareštuoti, tik tai nekurię suskubo pasitvėrę dvyliką arklį pabėgti. 23 diena, 11 valandą ryto, paskėlė riaušės lakunų nerikuota kuopa. Ją lengviau

nuramino, tik tai, de ja, toje kovoje žuvo vienas Amerikos karininkas, liko smarkiai sužeistas ir po valandos mirė. Kova su sukilėliais neapsiėjo be aukų. Daugiausia nukentėjo sukilėliai; neturėdami savo tarpe karininkų ir užtenkamai kulkosvėdžių, gynė vien savo atkaklumu ir pertai daug nukentėjo. Numalšimus sukilimą viskas vėl grįžo geron vagon.

Ištirti priežastims sukilimo, susiekti jo tikrąjį šaltinį Vyriausybė paskyrė tam tikrą komisiją, į kurią įne prof. Valdemaras, valstybės gynėjas p. Skipetis ir juristas Rymša. Ligkolei dar komisija neužbaigė savo darbo, sunku kas tikrai dar pasakyti, bet tame nelaimingame sukilime aiškiai painiojasi lenkų ir rusų bolševikų siūlai. Tai tiek papasakoja kun. Mironas. Laikraštijė „Lietuva“ iš 25 Vasario patilpo toksai Generalio štabo pranešimas:

GENERALIO ŠTABO PRANEŠIMAS. 1920, II, 23.

N. Bataliono ir N. baterijos nesamoningoji kariuomenės dalis, tamsių agitatorių ne Lietuvos kilmės kurstoma, vasario 22 d. pakėlė Panemunėje bruzdėjimą prieš savo vyriausybę. Maištiniškas vadė ne Lietuvos tautos

asmens. Energingai apsiavus Panemunę, Šanų ir Kauno įgulos dalims, bruzdėjimas numalšintas. Kurstytojai ir maišto vadai suimti. Panemunės įguloje gyvenimas tęjo į savo vėžę.

Generolas-Leitenantas Nastopka.

O be to įdėta ir šitokia žinia: Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama. Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

Štai ir kitų maišto galvų pavardės: Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Michael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samol, Alinlis Stasys, Jan Grablevski, Ziberman Vulf, Veiter Kosta, Grigaitis Ant, Vaišvilio Bronislav, Liutkevič Jerzy, Pažennik Frano, Barkovski Vaclav, Slienas Jonas, Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių: be to, daugelis jų ir lietuviškai nemoka.

Lietuvos Informacijų Biuras.

Štai LIETUVOS LAISVĖS PRIEŠININKAI, KURIE SUDARĖ SUKILĖLIŲ BRANDUOLĮ: Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu neskelbiama.

Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.

LIETUVOS VALSTYBĖJE

Pereituose „Tėvynės“ numeruose skaitytojai patyrė Lietuvos kariuomenės dvasią, narsumą ir pasiaukojimą savo Tėvynės laisvei. Tie, kurie atydžiai perskaitė mūsų jaunos kariuomenės žygius, beabejonės niekuomet neabejos apie Lietuvos nepriegulmybės įkurimą. Tačiau apart Lietuvos tikrosios kariuomenės, yra dar viena galinga jėga laiduojanti Lietuvos laisvės pastovumą. Tą ją jėga yra Lietuvos Šaulių Sąjunga.

Kad skaitytojai nuodugniau susipažintų su šitos viešai jaunutės organizacijos dvasia ir nuopelnais, šionai paduodame ištrauką iš „Kariškių Žodžio“, kur karininkas S-tis aprašo „partizanų“ arba Šaulių darbuot



# #PERŽVALGA#

„Amerikos lietuvių diplomatai. — Nuo pat susivėrimo Lietuvių Egzekutyvio Komiteto Washingtone, kuris pretendavo atstovauti Lietuvos vyriausybę Amerikoje, nuolatos buvo pastebiamos jo klaidos, nes labai tankiai be jokio Gilesio apsvaistymo ir tikslingo nusištatymo buvo daromi net labai svarbūs žygiai, kurie daug tukstančių dolarių kainavo. Tačiau niekam nebuvo leidžiama Egzekutyvio Komiteto darbuotės klaidų pastebėti, nes ji globojo ir jo žygius kontroliavo Am. Liet. Taryba (katalikų) ir Am. Liet. Tautinė Taryba (tautininkų) ir už mažiausią pastabą Lietuvos priešų apšaukdavo.

Apart daugelio kitų neuoseklumų, čionai norime prisiminti Amerikiečių Brigados tvėrimą. Gerai atmemame, kaip autoritetingai mūsų Egzekutyvis Komitetas kalbėjo varde Lietuvos vyriausybės ir kiek „didelių“ ir rimtų žygių padarė vadovaujant „gen.“ Juododžiui. Net visos Egzekutyvio Komiteto sienos nukabinėtos visokiais Amerikiečių Brigados žygiuotės planais, kuriuos išdirbo Egzekutyvio Komiteto bute sėdinti amerikoni karininkai. Iš kurių „gen.“ Juododis sudarė savo štabą. Šitas žygis nuolatos buvo svarstomas ir tvirtinamas abiejų Tarybų, kaipp jau oficialis dalykas. Tačiau dabar sužinome iš p. Bielskio raporto A. L. Tarybai, jog tos brigados tvėrimas dar ir šiandien nėra Lietuvos vyriausybės patvirtintas. Štai paties p. Bielskio žodžiai:

„Brigados reikale taipgi jau mažiausiu su daugeliu valdininkais; Prezidentas, Vyriausias Karvedis ir Veikiantis Apsaugos Ministeris gen. Letukas, Ministeris Čarnockis užgria paduotąjį planą, bet randa keletas (Voldemaras, Gedgaudas su savo draugais) brigadai priešingų, tankiausiai del asmeniškų dalykų. Užvakar kabinetas turėjo šį klausimą svarstyti, bet kaip tik prieš patį atvyko Lenkijos komisija daryti derybas del mainymo belaisvių ir del isteigimo komunikacijos su Lenkija, nes dabar jokios komunikacijos nėra, apart ką užimtas dalis važiuojama automobiliais (Vilniui ir Suvalkijon). I kelias dienas įvyks specialus kabineto posėdis; tikimais galutinai žinosis, ka manoma daryti su brigados propozicija...“

Tai mat, kaip Brigados tvėrimo reikalas stovi. Lietuvos vyriausybė ta klausimą dar tik rengiasi svarstyti, o Amerikos lietuvių „diplomatai“ jau daug tukstančių dolarių išmėtė ta Brigada betverdami. Vienok tas pats p. Bielskis kuomet šio „diplomato“ pareizas Washingtone, nuolatos tvirtindavo, jog Amerikos Brigada yra Lietuvos vyriausybės reikalas.

Dar toliaus eidami, iš Kauno „Darbo“ No. 7, štai ką sužinome apie „gen.“ Juododį:

„Amerikiečių brigada.“ Lietuvių spaudoje jau daug buvo kalbama apie amerikiečių „brigadą“. „Prusių Liet. Balsas“ šiomis dienomis paskelbė, busią toji „brigada“ susidedanti iš 7000 vyrų, jau esanti pakeliui į Klaipėdą, o jos vadas gen. Juododis jau esąs atvykęs į Kauną.

„Iš tikrų šaltinių mums tenka sužinoti apie tą „brigadą“ šit ką. — Savo laiku Paryžiuje kairiųjų diplomatu tikrai buvo sumanyta organizuoti amerikiečių brigadą ir tam tikslui buvo užagantuota visa eilė karininkų, jų tarpe ir karininkas Schwarchant, kuris savo pavarde išvertė į lietuvių kalbą Nuvykęs Amerikon kar. Juododis paskelbė Lietuvos militariškes misijos galva, save pakėlė į generolus, o hydropatijos bei homeopatijos daktarą Bielskį, kuris žymios rolę lošia Amerikos lietuvių katalikų klerikų tarpe, į karininkus. Jiedu ir yra dabar atvažiavę į Kauną šale p. Lazdyno, kuris tikrai esąs karininkas, nors p. Juododžio paaukštintas. Idomu dar tai, kad sąryšyje su p. Juododžio misija Amerikos laikraščiuose buvo paskelbtas dokumentas su prezidento A. Smetonos parašu, bet nei prezidentas, nei niekas kitas iš atsakomų valdžios atstovų tokio dokumento visai nebuvo išdavę.

„Patsai p. Juododžio ir jo inspiratorių planas, gyvenimam vykintamas, kainuotų daug milijonų auksinų anksčiau, negu ta brigada pasiiektų Lietuvos žemę (vienas pervežimas atsieitų ne mažiau kaip po 100 dol., o 6000 apie 600.000 dol., arba 30 milij. aukš.), neskaitant algų, kurios taip pat turėtų būti mokamos Amerikos dolariais. Kaip teko patirti, valdžia nėra priešinga amerikiečių brigadai ir žada ją organizuoti, bet tik Lietuvoje, o ne Amerikoje, ir tomis pačiomis sąlygomis, kaip kitos Lietuvos kariuomenės dalys. Ar tinka tokios brigados organizatoriais žmonės, patys sau karininkų ir generolų laipsnius davę — kitas klausimas.“

Kaip reikia džiaugtis, kad atvykusi Lietuvos vyriausybės atstovybė palinuosavo mus nuo musiškių „diplomatu“, kuri, beabejonės, greitai laiku ištaisys supainiotus Lietuvos užsienio reikalus. Suv. Valakiose ir juos pastatys ant tinkamos papėdės.

\*\*\*  
„Europiečių išdidumas.“ Lietuvos lietuviai kuomet kalba apie Amerikos lietuvius, ypač apie jų kultūrinę ir politinę darbuotę, tai visuomet laikosi labai „iš antsto“, taip, kad rodo

si pas juos visas kuogeriausias, o pas mus nėra nei vieno inteligentiško žmogaus. Štai kas rašoma Kauno „Darbo“ No. 7:

„Amerikos lietuvių tarpe esama daugiau kivirčių, negu kur kitur. Palyčioje Lietuvoje viena kitai priešingos partijos visai to nedaro, ką Amerikos lietuviai. Naujai atvykusi į Ameriką lietuviui tie visi, kartais menkos vertės, lietuvių savitarpio barmiai bei kolegimaisi atrodo keisti ir nesuprantami. Besiginčydamu ir besiriedami, Amerikos lietuviai mažai laiko turi Lietuvos valstybės darbui dirbti.“

Tiesa kad Amerikos lietuvių spaudoje daug prietarinumo yra. Taipgi negalima nepripažinti fakto, kad Lietuvoje yra gambiausi mūsų literatūros dirvoje darbuotojai. Tačiau partijiniuose ginčuose ir Lietuvos lietuvių ir jų laikraščiai nedaug toliau nubėgę už mus. Štai tas pats „Darbas“ besiginčydamas su Kauno „Laisvė“ už partijinius skirtumus šitaip kalba:

„Jei Bičiūnas išrodys, kad „buvęs valdžios galva“, t. y. p. M. Slezevičius, Mažeikiuose ar kitur iš tikrųjų „kurstė kareivius prieš businąjį seimą“, — tai mes reikalaušime, kad jis būtų tuojau patrauktas atsakomybėn ir atatin kamai nubaustas; priešingai, t. y. p. Bičiūnui neišrodžius, lai p. Bičiūnas nepyks, jei mes tada jį viešai pavadinšime nepataisomu imalinu-šneičiku recedivistų tipo.“

O Lietuvos došinioji spauda, tai pilnai prilgysta mūsų palaidžiausiems došiniams sparno laikraščiams. Kauno „Vienybė“ No. 4 štai kaip „kultūriškai“ savo vedamajam straipsny kalba:

„...Bolševikų nedoriems kurstymams skina kelijų lietuvių socialistai įvairaus plauko: soc.-demokratai, social-liudininkai, social-pirmeiviai (sun tara), kuriuos žmonės pabrastai vadina vienu vardu — cicilikai. Jiems rūpi, ypatingai dabar, suimti visą Lietuvos valdžią ir savo nagus, kad paskui taip viešpatauti, kaip bolševikai Rusijoje...“

O to paties laikraščio No. 6, taipgi vedamajam straipsny, štai net kaip puikiai išsireiškia:

„...Dar labjaus yra inirtę cicilikėliai ant katalikų Bažnyčios ir katalikų kunigų ir rupinasi kaip įmnydami juos šmeičti: jus neklausvikt kunigai, šniūžda cicilikų agentai, nusiavedę kur pašalėn kokį nors berniuką ar kampioninkėlį ordinarninką, — kunigai einą po ponais. Žvėdėliai žiurėdami iš šalies ir ta visą suirutė darba cicilikų varomą tik šaipos ir vaipos glostydamu savo taukuotus pilvus: a fein gešft, ar mes nesakėm, kad tie kvaili gojai be mūsų nieko nemuveiks; jie viens kitą išpjaus, o visas jų turfas liks mums ir Lietuvoje bus geriausias kaip Palestinoje...“

Apart šitų kelių pastabų, jeigu dar pridėšime „Peljonus be temos“ ir kitus Lietuvos laikraščių „perlus“, tai gausime tr. pačių davinų, už kuriuos mus, amerikiečius, taip „bepasigailėjimo“ bara Lietuvos spauda. Todėl, rodosi, bereikalingas pasididžiavimas Europiečių, nes „kaip dangų, taip ir ant žemės“.

\*\*\*  
„Lenkų statistikos.“ Lenkų imperialistai besirengdami viešpatauti Lietuvos užimtose dalyse, gerai numano, kad be plebescito negalės apsieiti, todėl ruošingai ruošiasi prie to, kad plebesitas išeitų jų naudai. Ypač jiems labai rūpi Vilnius, todėl beveik kas mėnuo skelbia statistikas apie Vilniaus gyventojų skaitlių sulig jų tautybės. Viena iš vėlesniųjų statistikų yra štai kokia:

„Lapkriėniu besibaigiant 1919 m. Vilniuje buvo 127,885 gyventojai. Iš jų lenkų buvo 71,608, arba 56 nuošimėiai. Žydų buvo 46,307, arba 36 nuošimėiai, rusų buvo 4,027, arba 3 nuošimėiai, lietuvių buvo 2,950, arba 2 nuošimėiai ir trečdalis, baltgūdių buvo 1,795, arba nepilnai pusantro nuošimėio, kitų čia nemintų tautų buvo 1,196, arba 1 nuošimtis.“

Nors tokioms lenkų statistikoms niekas negali tikėti, tačiau tas askiai vaizduoja kaip stropiai jie rengiasi prie užgrobumo svetimų žemių. Ypač įdomios tos statistikos dar ir delto, kad su kiekvienu jų paskelbimu lietuvių skaičius mažėja.

Žinant lenkų teisingumą ir jų apetitus, reikia stebėtis, kad jie Vilniuje lenkų priskaito tik 56 nuošimčius, t. y. tik tai tiek, kiek beveik mažiausiai reikia plebescito laimėjimui.

## REDAKCIJOS ATSAKYMAI

D. Sargunui, Rea. Ida. „Komentarij“ „Tėvynėn“ nedėšime. Dabar per daug svarbi valanda ir todėl išnaudo keli užmiršusius vaikus, buty didžiausias prasižengimas Lietuvos laisvės reikalams. Pagaliaus per daug drąsius užmetimus darote ir į nieką neatsižvelgdami smerkiate Amerikos lietuvių laikraščių redaktorius. Jeigu norite gauti savo rankraščių atgal, išsiųskite prisigsti už 4c. brasaženklų persiuntimo lėšoms. Negavę nuo Tamstos žinios bėgyje 2 savaitėjų rankraščių sunaikinsime.

J. J. Nienui, Wilkes Barre, Pa. Jusų straipsnelio, „Atkreipiui SLA narių domą“, „Tėvynėn“ nedėšime. Yra per daug polemiskas ir nepatuoat užsiuolantis ant SLA. Pildomosios Tarybos. Pagaliaus keliate klausimus, kurie jau senai SLA seimny išrišti. Pavyzdžiui, kaltinate p. T. už preso unpirkimą, o tuo tarpu užmirštate, kad šita klausimą galutinai išrišo peristas 30 ir trečias dvi metinis SLA seimas. Arba primetimas, kad buk Pild. Tarybos nariai, su tikslu pasinaudojimo komisais, išstatė SLA namą pardavimui, je S. L. A. narių žinios ir Seimo dalėdimu. Čionai irgi bereikalingai užsiuolote ant P. T. narių. SLA namo pardavimo klausimas buvo apkalbėtas 29 ir antram dvi metiniam seime, Pittsburgh, Pa., ir buvo pavesta Pild. Tarybos nupžiūrai, kad jeigu pasitaikytų progą parduoti namą su dideliu pelnu, taip kad su uždarbiu dar SLA galėtų įsigyti kitą tinkamesnį namą, tad Pild. Taryba buvo įgaliota parduoti. Šiuos klausimus laikome galutinai išrištais SLA seimny ir todėl nematome reikalo išnaudo del jų polemikas pradėti.

A. Tamoševičiui, Terre Haute, Ind. V. Povilaitis SLA 46-tos kuopos aukų paskirstymo pataisą padarė „Tėvynėn“ No. 11. su podėšimėju.

\*\*\*

## LAIMES JIESKOTOJAI

### Keturių Veiksmy Drama.

Parašė S. E. VITAITIS.

SVILPAITIENĖ. — Jackus savu skolu neišmoka, tad iš kur jisai ims tėvamams siųsti.

VERONIKA. — Tai kur jisai deda pinigus?

SVILPAITIENĖ. — Prašvilpia — pas Storulį viską palieka. Gavęs „pėdę“ tankiausiai nei cento namo neparsineša. Dar iš „dortino“ Storulis visus iščiulpia. Paslui vėl muštyneš, už kurias „kortuose“ reikia dešimtinės kloti. Ant galo, juk nekaszin kiek ir uždirba.

VERONIKA (Liudnai). — Tai šitaip Jackus gyvena... Bet aš negaliu suprasti, kas jam pasidarė! Lietuvoje budamas jisai buvo labai geras ir tykus vaikas. Visi juomi gerėjomės.

SVILPAITIENĖ. — Amerika — naujas gyvenimas — permainsi žmonių buo, kurie iš gerų blogais virsta...

VERONIKA. — Jisai mums rašė, kad gyvena kaip rojūje ir pinigų turi daugiau, negu jam reikia.

SVILPAITIENĖ. — Ir mane tokiu pat budu prigavo.

VERONIKA. — Kas Jus prigavo?

SVILPAITIENĖ. — Mano vyras. Mudu pasipažinojome Lietuvoje budami ir aš ji mylėjau. Bet kadangi aš buvau turtinga ukininkaitė, o jisai beturtis, tad tėvai neleido mums apsieisti. Tuomet jisai prikalbino mane, kad aš pavogėiau nuo tėvo pinigų ir bėgtum Amerikon. O kokių stebuklų jisai man pripasakojo apie Ameriką!

VERONIKA. — Ir musų Jackus lygiai taip rašė.

SVILPAITIENĖ. — Aš patikėjau jam ir išbėgau iš turtingų namų — atvažiuoju Amerikon. Iš karto jisai buvo geras ir gyvenome kaip žmonės. Po kelių metų pradėjo girtuokliauti ir ant galo visiškai prasigėrė. O, kiek jis mane prikankino, tai tik man vienai tas težinoma... Vieną kartą man apsigrus palagu, išėjo jisai daktaro pašaukti. Bet pirma, negu pasiekė daktarą, susitiko kita girtuoklė — vieną savo draugų ir užėję „saliaman“ pradėjo gerėti ir užmiršo viską... Aš belaukdama pagalbos ką tik numiriau. Gerai dar, kad iš netyčių užėjo kaiminška, tad išgelbėjo mane nuo mirties. O fas niekas parsiviltu namon tik į trečią dieną visai pasigėręs. Pamatęs mane sergančią, tik tuomet atsistūnė savo biauų darbą. Susigėdino tokią niekšystę padarys ir todėl išbėgo ir iš šio miesto. Nuo to laiko nieko negurdėjau apie jį ir nežinau kur dabar jisai yra.

VERONIKA. — Ai, ai, koks bausis likimas!

SVILPAITIENĖ. — Ai, ai, koks bausis likimas!

SVILPAITIENĖ. — Visap prisieina gyventi. Tankiai ir duonos kasioju pstruksta... Jei bučiau viena, tai but pusė bėdos, bet dabar su trimi vaikučiais... Oi kaip sunku gyventi!... Prisiminus Lietuvą, net saldu pasidaro. Rodosi nieko negailėtai, bile tik galėtai sugrįžti į praeitį — į dienas, kuomet rutų darželį ravėjau, žaliuoj lankoj šieną grėbiau, su draugėmis linksmas dainas dainavau. O, tai buvo linksmos ir laimingos dienėlės, kurios jau negrįžs daugiau — pasiliko tik saldi atmintis apie jas... Per savo kvailumą sunaikinau viso savo gyvenimo laimę — pati save pasmerkiau vargelį vargti...

VERONIKA (bailiai). — Nejaugi prisieisi ir man taip skaudžiai apsivilti šioje laimės šaly?

SVILPAITIENĖ. — Niekas negali įspėti savo dalies. Bet tau, sesute, turbut lemta laimingesnis gyvenimas. Mat turi brolius, kurie neleis tau vargo vargti.

VERONIKA. — Kasžin?... (iš šalį) Jackus Pilypą man perša — bausiu... (garsiiai) Man rodosi Amerikoje blaivų žmonių visai nėra.

SVILPAITIENĖ. — Yra, bet labai mažai. (žiūrėdama pro langą) Ai, ai, parčina vyrnai, o aš dar užkandžio nepagaminau. Reikia skubėti (išeina).

### SCENA VI.

IGNAS (įeidamas kartu su Praniū). — Tikra Sodoma ir Gomora!... Tai šitokia

Amerika? Čia pragaras, o ne laimės šalis!

PRANYS. — Ar aš jums nesakiau? IGNAS. — Jeigu aš bučiau tą žinojęs, tai už jokių pinigų nebučiau važiuojęs Amerikon. Pamatytai Varjute, koki suodiui ir purvini žmonės iš darbo pareina — daugiau pamašus į vėlnius, negu į žmones. Tai tau Amerikos ponystė!

VERONIKA. — Kur gi Jackus pasiliko?

PRANYS. — Smuklėje... IGNAS. — Jackus?... Tikras žvėris, o ne žmogus! Keiklia, pliovoja, net bausi ir pamislyti. Visi girti, visi niekus pliaškia, tarsi visiškai užsimirše, kad jie žmonėmis yra.

VERONIKA. — O, kaip man bausiu!... PRANYS. — Matote, ar aš jums nesakiau, kad Amerikoje nėra jokios laimės, apie kokią Lietuvos žmonės sapnuoja.

VERONIKA. — Bet kas galėjo tikėtis, kad tikras brolis taip nežmoniškai meluotų ir prigaudinėtų.

IGNAS. — Kaip tik užsidirbsiu kelionei, tai nieko nepaisydamas tuojaus drožšiu atgal Lietuvon!

VERONIKA. — O mane paliksi girtuoklių nuguose?

Daugiau Bus.

*Juozas Rainis.*

## METMENS

Kas per dyvai!  
Prie upelio ant krantelio,  
Tarp margųjų žolyų  
Žydi gėlės...

Mergučėlės,  
Ir jaunutės ir skaistutės,  
Tart plastakės tarp anų,  
Krykščėia, žaidžia...

Plaukus leidžia  
Ir vėl pina ir dabina  
Pievažiedžių vaikui,  
Ir dainuoja...

Ir banguoja  
Balso aidas... Meilės gaidos  
Virpa lukescio šilku,  
Glamonėja...

Palytėja  
Geismo upas kešmo lupas...  
Šiurpas jaudina krutis,  
Širdys sala...

Jausmai ala...  
Šit, it laumės, grakščios, šaunios,  
Kur upelio atkrantis,  
Bėga, sėdas...

Kas per bėdos!  
Kojas merkia, užsimerkia,  
Glostomos vandens banga,  
Besupuojas...

O liuliuojas  
Po jom's gelmė! It pragarmė  
Sukurio baisi anga,  
Verpetinga...

Apgaulinga —  
Tyliai plaukia, savin traukia  
Visa, kas priein artyn,  
Ir skandina...

Nieks nežino,  
Kur prapuola, kas ipuola  
Verpetingan sukurin,  
Ir jo bijo...

Žvelk, pašlijo  
Mergučėlės, lelijėlės,  
Ir nusilenkė žemyn!  
Besužiuro!...

Nepaniuro!  
Šypsos, juokias, burin tuokias,  
Kojom taško bangeles  
Ir šėlioja...

Kas vilioja,  
Kas svaigina ir masina  
Į paųjų mergeles!  
Ar išpėsi?...  
(„Veja“).



ATSISAUKIMAS

AMERIKOS LIETUVIAI

SUTEIKITE MUSŲ KARŽYGLAMS ŠVIESOS SPINDULIŲ!

Lietuvos kariuomenė, savo ir priešų kraują liejama, didžiausiais pastangomis bei vargais išvijo iš Lietuvos bolševikus ir vokiečių bei rusų bermontininkų plėšikus.

Lietuvos kariuomenė neleidžia anžiems Lietuvos priešams, gobšioms lenkams giliai Lietuvoje veržtis, kad mus visai pavergtų ir mūsų žmones dar labiau plėšytų ir vėl juos į vergijos pančius pančiuotų.

Lietuvos kariuomenė apgyvė ir gina mūsų brolius ir jų turtą.

Lietuvos kariuomenė jau iškovojo Lietuvai garbingą vardą ir visam pasauli garbę.

Bet Lietuvos kariuomenėi reikalinga ŠVIESA, reikalinga, kad NEI VIENAS LIETUVOS KAREIVIS NELIKTŲ NEPAMOKYTAS SKAITYTI IR RAŠYTI, kad negrįžtų namo neprasileidęs. Gana tamšos mūsų brangioj Tėvynėj!

Todėl kiekvienas dar gyvas, kiekvienas dar tvakis tėvynės meilė, PADĖKITE ŠVIEŠTI MUSŲ KAREIVIUS: siųskite jiems knygy, siųskite aukų pinigais, už kuriuos bus perkamos kareiviams knygos, nes dabar, kada nutilo Lietuvos frontose kovos, pradėta uoliau šriesti kareiviai: steigiami jiems knygynėliai, mokytos daromos paskaitos, didinama jų laikraštis „Kariškių Žodis“.

Knygas ir pinigus siųskite tiesiai Lietuvos šiuo adresu: KAUNAS, „KARIŠKIŲ ŽODŽIO“ REDAKCIJA, arba atiduokite į mūsų Delegacijos rankas Washingtono, aiškiai pažymėjus, kad jie persiųstų „Kariškių Žodžio“ Redakcijai.

Broliai amerikiečiai, nesigailėkite mūsų kariuomenės šviesos!

„Kariškių Žodžio“ Redakcija, Kaunas, Lithuania.

Kolonija su Prieglaudos Namu

Mes atsimeiname, kad po praėjusiam SLA. Seimui. p. Petras Mikolainis barė Seimą už netaktišką paslygimą tautišky centy, kur tarp kitko pabrėžė, kad „Fondas Kolonijos su Prieglaudos Namu būtų visiškai panaikintas, nes užmanymas neįvyksias ir mums ubagy nereikia.“ Artinantis gi dabar SLA. Seimui, tas projektas gali kartais įvykti.

p. Mikolainis, ar kas kitas, gali seime įnešti minėtą fondą panaikinti ir Seimas per neapsižiūrėjimą gal taip nutarti ir tuos pinigus \$5,290.-30 pirkirti prie kitų fondų. Taigi, kad nuo tokio panaikinimo fondą apsaugojus, kp. dar priešėsiminiuose susirinkimuose turėtų pasiūlyti reikalavimus, kad seimas Kolonijos Fondą nie

kam kitam naudoti nepavolytų, nes koloniją įsteigti būtina prielais be jokių abejonių. Mes gerai galime suprast, kad jeigu patys apie savo likimą nesirūpinsime, tai svetimos rupesties nelaukim.

Lenkų Związkas savo skyrių jau įkurė Lenkijoje. Taipgi tikimasi, kad mus S. L. A. įkurs savo skyrių Lietuvoje, todėl gali prisieiti ir Koloniją su Prieglaudos Namu Lietuvoje kurti, į kuri galėtumėm savo invalidūs nusist. Tačiau prie mus to kapitalo, reikia kaip nors sumanyti tam tikras pridėklas. Juk į tokį namą, kad nieku neprisidėjęs prie jo ikurimo įeiti, tai ne galimas daiktas.

Zinome, kad rusų valdžios buvo įvesta tam tikra duoklė valdininkams vadinama emiratura, kurią kiekvienas, apsaugojimui savęs senatvėje, įmokėdavo rodos per 20 ar per 25 metus dalimis iš savo algos. Sulaukęs tam tikro amžiaus gaudavo algą iš emiraturės išdo iki smert. Taigi toksai emiritas save senatvėje išalno apsirūpina.

Taigi kas iš SLA. narių turėtų save apsaugoti nuo senatvės nelaimių, turėtų mokėti duoklę per tam tikrą laiką P. N. Fondan, o pasenęs jau turėtų sau ramią vietą kuria patysi savaimi išpauglengvo pasirūpino. Tokiu būdu pasidarytų SLA. emiritų skyrius susidedantis iš tų, kurie moka duokles P. N. Fondan. Kuris gi žmogus nemalonėtų, kad sulaukęs žilos senatvės turėtų užkėta? Kiekvienas nenorėtų senatvėje „už tvoros išmestas“. O vienok taip atsitinka, kad pasenęs neturėdamas kur dingti, buna sloja kitiems, nes dirbti nepajėgia, o pinigų jeigu ir turėtų, tai tie nedadedant sutirpsta ir tuomet dingk kur bedingas. Kaip kurie tėvai pasitiki savo vaikais. Vienok labai tankiai tenka apsiūvilti, nes vaikai užaugę turi savas šeimynas ir savus rūpesčius, tuomet seniais ne tiktai vaikai bodisi, bet ir anukai pirštais bado. Šito visko prirūdytū yra užkėtinaj čion Amerikoje faktų.

Tokių įstaigų tarpe sveiktamųjų yra daug, nes jie supranta reikala savimi apsirūpinti. Philadelphiaje yra vokiečių net kelios tokios įstaigos, į kurias per tam tikrą laiką turi mokėti kas mėnuo po 25c. Vieną įstaigą žinau, kurion reikia įmokėti 500 dol. ir į tą namą įeina tik sulaukę 60 metų seniai.

Su vienom pomirtinim žmogus savęs tikrai neapsaugoja. Mirtis kad ir retai kam duoda pasėnti, tačiau kožnas tikisi senatvės susilaukti. O kas iš to, jeigu senatvė be užvėjos?

Tokiems mūsų žingsniams reikia tik gero noro, reikia dirstelt kol dar jauni į savo likimą senatvėje, reikia pamąstyti, kas bus sulaukus senatvės, kada visi smagučiai ir energija pradeda žmogų apleisti, kada netenki jau draugų nei genčių — kada jau be paramos kitų, duotė nusitolina. Jei šitai kiekvienas rimtai pasvarsty

tu ištikro prie šitokio darbo daugumas mūsų Susivienijimo narių greit prisidėtų.

Be tokios duoklės iš pusės emeritų, tai kartais Kolonijoje galėtų įvykti nedateklūs ir tas suteikti nesmagumų. Bet įmokamos duoklės būtų tikras nedateklūs užvadas. Kolonijos žemė „orint“ ir nedykaupti, bet gali kartais iš bent priešėsimi pritrūkti finansinių išgalių.

Drasa, triušas ir viltis yra žmonijos išganymas. Su mūsų dabartinim Susivienijimu taip atsitiko. Jeigu po 16 Seimo butumėm neturėję drąsos, butumėm užsimėrkę ir snaudę; jeigu butumėm nustoję vilties atsiekti savo tikslų, tai dabartinio Susivienijimo nebūt būvę, nes tuometinės audros buvo mums labai skaudžios. Vienok prie gerų norų, vien su kitais susirašinėdami, susimėrėme kaip bitės į spiečių 600 narių ir atsilaikėme. Atsilaikėm ir šiandien netik jau turime arti 20 tūkst. narių, bet SLA. savo turtu ir pavyzdinga tvarka

stovi pirmoje vietoje tarp visų lietuviškų organizacijų. Šit ką gali drąsa ir tikras noras ant savo pastatyti. Ameritų skyriaus steigimą galime drąsiau žiūrėti, nes jau SLA. stovi ant tvirtos papėdės ir nėra tokių kliučių, kokios seniaus buklavo. Tik rimtai pagalvokim ir prie darbo stokim.

Butų geistina, kad Susivienijimo kuopos savo susirinkimuose aptartų šį mano užmanymą ir įneštų busianiam Seimui, kad užtvirtintų. Tuomet paskirs komisijas ir darbas jau bus pradėtas.

Visos SLA. kuopos artimiausiose priešėsiminiuose susirinkimuose pajudindami šį klausimą, pajudinkite ir savo gerus norus ir sutaisykite dovanas su pasveikinimais, nusiųsdami nors po keletą dol. nuo kiekvienos kuopos Kolonijos Fondan. Tuomi labai paraginsite prikelti nuo senai apleistą gerą ir naudingą kolonijos steigimo užmanymą. Aš taip pat prisimeigsiu kokią dešimtį.

Tamošius Astramskas.

S. L. A. Reikalai

KUOPOMS PRANESIMAS.

Turbūt dar niekuomet nebuvo tokių laikų, kokius dabar mes turime pergyventi. Algos darbininkų taip mainosi, kaip ir paties pragyvenimo reikmens. Privatiniuose įstaigose galima greičiau susiprasti ir susitarti kas reikalinga daryti, o organizacijose ima tam tikrą laiką viską išaiškinti, apsvaistyti ir nutarti.

Dabar darbininkui kad ir mokama vidutinė mokeskis, bet kuomet pragyvenimas pabrangės, tai kiekvienas ieško sau pelningesnes vietas. O praktiškų darbininkų didelė stoka, todėl tuos, kurie turi prityrimą, įstaigos graibsto viena per kitą. Vieni iškeliauja Lietuvon, kiti suranda užsieniama naujai įsikuriosiose draugijose ir organizacijose, nes kiekviena įstaiga stengiasi surasti prityrusius darbininkus. Tokiu būdu lenkyniavimas neišvengtinus. Toks nenustatovėjęs bėgis mūsų gyvenimo, neaplenkė nei mūsų organizacijos. Trukumas darbininkų ir jų permainos nemažai sutrukdė mūsų karščiausius darbus taip, kad nekuriems toliaus gyvenantiems gali atrodyti, jog mes suvis nenkai tepaisome apie savo pareigas.

Kaip jau visiems žinoma, pradžioje metų SLA. turi prirengti valstijų „Insurance“ departamentams metinius raportus. Šitas darbas išimtinai yra ekstra darbu, ir tai yra labai didelis darbas, surengime visų metų statistikų. Tad deli tos priežasties, nekuri dalykai Centre likosi suvėluoti. Administracijai tūli netaip karščiais reikalais laisčiai neatsakinėti. Tačiau dabar tuos darbus prie raportų prirengimo jau baigiam ir neužilgo vėl ateisime į normales vėžes (jeigu kas panašaus naujo neatsitikus) su raštines darbais ir viskas bus apurpinta laiku, kaip ir paprastai budavo. Pasitikiu, jog gerbiamieji kuopų viršininkai ir nariai nerugos ant mūsų ir nemanys, kad mes tai darom iš apsilėidimo.

Taipgi atkreipiū domą visų tų, kurie dar iki šiam laikui siūnčia užsakymus ant kalendorių. Meldžiu daugiau užsakymų nesiųsti, nes negaliu jų išpildyti. Kiek kalendorių buvo atspausdinta, tai visi jau išparduoti. Kurios kuopos kalendorių negavot, ma-

lonėkite man atleisti. Lai bus atsargesnės ir lai duos užsakymus tuomet, kada yra reikalaujama. Prie progos primenu, kas kuopoms, kurios kalendorius yra paėmusios ant bargo, kad pasipūpintų atsieisti, prisimėnti pinigus, be tolimesnių pauginimų, nes abelna tvarka to reikalauja.

Apraudo savaitė jau senai praėjo, o tulos kuopos dar neatseitejė už literatūrą. Butų geistina užbaigti tuos reikalus ir ple nuoti ką nors naujo — naudingo organizacijos labui. Meldžiu buti aktyviškiems apmokėjimė skolų, o musu darbai bus sparčiau stumiami pirmyn.

Pasitikiu, kad gerbiamieji kuopų viršininkai atkreips savo dėmesį į mano prašymus.

A. B. Strimaitis, SLA. Sekretorius.

NERIMTAS DARBAS.

Čia pastaruoju laiku tenka išgirsti kalbų bei nusiskudimų delko SLA. nemoka ligoj pašalpinus už pirmą savaitę ligos. Yra tokių, kurie net apgailėstauja, kad prisirašė prie SLA., nes girdi reikia brangiai mokėti, o išsigirus 2 savaites tik už vieną gauti pašalpa. Girdi, ką užmokų į SLA. \$1.50 į mėnesį, tai vėrciau tuos pinigus užmokėčiau į 3 pašalpinės draugijas ir tuo būdu gaudiau daug didesnę pašalpa ir tokią pat pomirtinę.

Man išrodo visai kitaip. Į S. L. A. narys mokėdamas po \$1.50 į mėnesį, į metus išmoka 18 dolarių ir daugiau nieko nerelkia mokėti. O narys prigulėdamas į 3 pašalpinės draugystės išmoka taipgi \$18 į metus ir dar kita \$18 arba ir daugiau už numirusius ir kitokius ekstra mokesčius, kas iso padaro \$36. Taipgi labai tankiai pasitaiko, kad tokios draugystės visai subankrutija ir tuomet per daug metų sumokėti pinigai žusta. O tokia organizacija, kaip SLA. niekada negali bankrutyti, nes ji yra pastatyta ant tvirtų pamatų. Taipgi čia jūs pašalpa ir pomirtinė visados yra užtikrinta. O ką nemoka pašalpos už pirmą savaitę, tai SLA. negaliama užtai kaltinti, nes beveik nei jokia „Insurance“ kompanija pašalpos nemoka už pirmą savaitę. Vieną savaitę žmogus ga-

laimė ir pagiriodamas. Taigi aš patarčiau SLA. 297 kuopos nariams, kad kiekienas stengtųsi pritrūkti kuodaugiausiai namo prie šalies, nes kiekvienas prigulėdamas prie SLA. atneša didelę naudą sau, savo šeimynai ir savo tautai; gerai žinom, kad SLA. tai yra tvirtovė, kuri šelpia našles ir našlaičius, šelpia moksleivius — platina apytviant, literatūrą ir tt. Žodžiu — SLA. tai tiesus kelias prie geruovio. Taigi būnant SLA. nariu ir į jį niekint, reiškia tą patį, ką budamas sunumi niekinti savo motiną.

J. S. Gibas, 297 kp. org.

REZOLIUCIJA APIE LIETUVOS TVARKĄ.

Kuomet artinasi Lietuvos Steigiamoj Seimo rinkimai, tai mes, Amerikos lietuviai darbininkai, privalome kelti savo balsą, kad parodžius, kokios tvarkos mes geidžiame, ir kad bent šituo būdu prisidėjus prie patatymo tinkanų darbo žmonių pamatų Lietuvos valstybėje.

Todėl ir SLA. 36-ji kuopa laikytame savo susirinkime kovo 7 d. 1920 m. Aušros svetainėje, 3901 So. Halsted St., Chicago, Ill., nutarė parašyti rezoliuciją ir išleisti komisiją, kuriai ir pavėdė šį darba atlikti, aplamai brūkšniais išdėstant, ko josios nuomone, turėtų reikalauti Amerikos lietuviai darbininkai iš businųjų Lietuvos konstitucijos darytojų, ir tų reikalavimų sgraišą ji nutarė paskelbti spaudoje ir pasiūsti SLA. centrai ir organui, kad juodu jų dastoje nustatytų ir savo politiką Lietuvos klausimu.

Mes geidžiame, kad Lietuva būtų tikrai demokratinga. Žmonių valdoma šalis, ir kad pamatinė josios įstatymus būtų įkūnyti sekami dalykai:

- 1. Laudies ir piliečių teisės: 1. Visuotinas, lygus, slaptas ir tiesioginis balsavimas, renkant šalies Seimą ir miestų bei valsčių savivaldybes. 2. Lygybė prieš įstatymus visų piliečių be lyties, tautos ir tikėjimo skirtumų. 3. Pilna-sąžinės, žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvė. 4. Atskyrimas bažnyčios nuo valstybės ir mokyklos nuo bažnyčios. 5. Asmens ir gyvehamojo buto neliečiamybė. 6. Mirties bausmės panaikinimas. 7. Verstinas ir nemokamas pradinis moksłas. 8. Žmoniu apsiginklavimas vietoje nuolatinės kariuomenės. II. Žemės reforma ir darbininkų apsaugojimas. 1. Dvarų ir buvusijų caro valdžios žemių pavidimas mažžemiams ir bežemiams valstiečiams. 2. Sodžiaus darbininkų atstovų dalyvavimas žemės ukio priežiuros įstaigose. 3. Įstatyminė 8 valandų darbo diena ir įstatyminis algų minimumas, pakankamas žmoniškam darbininko ir jo šeimynos gyvenimui. 4. Valstybinė darbininkų apdrauda nuo ligos ir senatvės. 5. Darbininkų atstovų dalyvavimas pramonės priežiuros įstaigose. SLA. 36-tos pk. Komisija: J. P. Markus, F. Miskevičia, J. Yuknis.

SLA. ORGANO REIKALAI.

SLA. nariai, kuopos ir apskričiai pasirūpinkime savais, reikalais ir apsvaestykime, kaip pagerinti mūsų organo „Tėvynės“ reikalus, taip kad „Tėvynė“ galėtų išieidinti nors du kart savaitėje be pakėlimo mokesčio na-

riams. Aš nuo savęs štai ką pabebečiau:

1. Kad visos SLA. kuopos pasistengtų gauti kuodaugiausiai apskelbimų ir kad kiekviena kuopa savo apskelbimus kontroliuotų, kaslink jų teisingumo tuomet nereikėtų rugoti, jog apskelbimai neteisingi.

2. Kad kožna kuopa arba narys gautų kuodaugiausiai skaitytų savo apielinkėje.

3. Kad „Tėvynės“ prenumerata būtų pakelta iki \$2.50 metams.

4. Kad „Tėvynėje“ žinutės tilptų kuotrupiausios iš viso pasaulio ir iš darbininkų gyvenimo ir kad būtų kuomažiausiai vietos leista politiškiems ginčams — kuodaugiausiai vietos pašvėsti SLA. reikalams.

B. Barniškis.

SLA. KUOPŲ NAUJOS VALDYBOS 1920 m.

102 kp., Herrin, Ill. B. Jonaitis — pirm., V. Toleikis — vice-pirm., S. V. Pavėdnis — fin. sekr., J. Ukanis — prot. sekr., P. Urbonas — išd., B. Jonaitis — org.

133 kp., Milwaukee, Wis. P. Jurkus — pirm., J. Markevičius — vice-pirm., J. Mitka — fin. sekr., J. Silenskis — prot. sekr., R. Mitkienė — išd., J. Masilionis ir M. Mitka — išd. glob., J. Pukis — org., K. Mikalauskas — marš.

145 kp., Byesville, Ohio. A. Murauskas — pirm., J. Baronas — vice-pirm., J. Budvalis — fin. ir prot. sekr., F. Velavičius — išd., L. Jasulaitis — org.

158 kp., Springfield, Ill. M. Lagumienė — pirm., P. Rautkis — fin. sekr., I. Salaševičius — išd., J. Stankevičius ir J. Kamza — išd. glob., B. Gailiunas — organ.

164 kp., Frackville, Pa. K. Makauskas — pirm., V. Grankauskas — vice-pirm., P. Paškeika — fin. sekr., V. Bacvinka — prot. sekr., J. Akelaitis — išd., J. Mardosa — organ., Dr. Mingil — dakt. kvot.

167 kp., Joliet, Ill. K. Girtas — pirm., S. Nemeikšis — vice-pirm., P. Ščiukauskas — sekr., J. Lašinis — išd., B. Pluškiėnė ir D. Kubilinskienė — išd. glob., K. Lašinis — organ., V. Norkus — marš., Dr. Struzinski — dakt. kvot.

177 kp., Milwaukee, Wis. J. Baukus — pirm., F. J. Matulis — fin. sekr., S. Beržanskienė — prot. sekr., M. Mikas — išd., P. Vaivada ir J. Rutkus — išd. glob., S. A. Dementis — knyg. ir organ., Dr. S. A. Baranowski — dakt. kvot.

180 kp., Buckner, Ill. A. Zultelis — pirm., J. Kunskis — vice-pirm., N. Jursenas — fin. sekr., M. Žemaitis — prot. sekr., V. Urbonas — išd., V. Mačiutis — organ.

185 kp., Indiana Harbor, Ind. S. Bartkus — pirm., V. Grimaila — vice-pirm., P. Rindokas — fin. sekr., A. Turkevičius — prot. sekr., A. Tugandis — išd., A. Turkevičia ir M. Baltušaitis — išdo glob.

186 kp., Alliance, Ohio. K. Kanapeckas — pirm., V. Viliavičius — fin. sekr., J. Žvirbališ — prot. sekr., J. Savanaitis — išd., T. Pleita — išd. glob., J. Krepas — organ., M. Raškavičia — marš., J. Puodžiūnas ir Z. Kondrotas — lig. lank.

188 kp., Royalston, Ill. I. Bartulis — pirm., P. Rimkus — vice-pirm., J. Audiejaitis — fin.

sekr., A. Kiršis — prot. sekr., J. Janulevičius — išd., A. Ilgūnas ir S. Dvaržeskis — išd. glob., J. Audiejaitis — organ., J. Radzevičius — marš.

191 kp., West Frankfort, Ill. F. Šiaučulis — pirm., A. Radžiūnas — vice-pirm., J. Alikonis — fin. sekr., P. Baciuška — prot. sekr., A. Navickas — išd., V. Geraldaukas ir K. Matulokas — išd. glob., J. Bukeičius — organ., Dr. C. O. Lane — dakt. kvot.

193 kp., Toledo, Ohio. J. Dundulis — pirm., J. Steponavičius — sekr., L. Kurkietis — išd.

194 kp., Cicero, Ill. K. P. Deveikis — pirm., F. Stanislavaitis — vice-pirm., F. J. Lengvenis — fin. sekr., F. Karoblis — prot. rašt., M. Urbas — išd., A. Šliauteris ir M. Bartkienė — išdo glob.

196 kp., Riverton, Ill. J. Stanis — pirm., F. Stanis — vice-pirm., A. Jakaitis — fin. sekr., J. Urbis — prot. sekr., J. Jellett — išd., J. Butkus — išdo glob., A. B. Jakaitis — organ., J. Dundis ir M. Grigiškiėnė — lig. lank.

197 kp., Monessen, Pa. F. J. Bacevičia — pirm., J. Jerušinskis — vice-pirm., M. Bacevičienė — fin. sekr., J. Ričkauskas — prot. sekr., M. Jerušinskienė — išd., J. Masaitis ir A. Mageiris — išd. glob., K. Mačinskas — organ.

198 kp., Akron, Ohio. K. Joneliūnas — pirm., J. A. Dominickas — fin. sekr., V. P. Bannionis — prot. sekr., J. Išganaitis — išd., A. Dalinkevičius — organ.

200 kp., Binghamton, N. Y. P. Šaučiūlis — pirm., O. Kleveckaitė — vice-pirm., V. A. Kerševičius — fin. sekr., M. Kaselis — prot. sekr., V. A. Kerševičius — organ., M. Kazlauskas — marš., O. Kleveckaitė ir V. A. Kerševičius — litar. kom.

204 kp., Tamaqua, Pa. T. Vilkaitis — pirm., J. Matlauskas — vice-pirm., J. Dudišauskas — fin. sekr., P. Stankevičius — prot. sekr., A. Venskeviče — išd., J. Masaitis ir J. Pirkunas — išdo glob., P. Vasiliauskas — organ., A. Kavaliauskas — marš.

207 kp., So. Manchester, Ct. M. Karosas — pirm., A. Raguckis — vice-pirm., A. Tvaranaitis — fin. sekr., J. Vartelis — prot. sekr., J. Tvaranaitis — išd., J. Saurusevičius ir M. Kasputis — išdo glob., M. Karosas — organ., T. Alijošius — marš., J. Januškevičia — koresp.

211 kp., Mahanoy City, Pa. V. Majauskas — pirm., J. Greimas — vice-pirm., Z. Karkauckas — fin. sekr., J. Milinūnas — prot. sekr., J. Aleksūnas — išd., J. Utara ir J. Žilinskas — pinigų rink., P. Kasparas ir A. Nevulis — knygų perž., A. Bagdanavičius ir J. Gajauckas — lig. lank., M. Sinkevičius — marš., Dr. McDonald — dakt. kvot.

212 kp., Kenosha, Wis. J. Baubonis — pirm., K. Micekičius — vice-pirm., F. Rasčius — fin. sekr., I. Baubonis — prot. sekr., K. Micekičius — išd., V. Naruševičius ir D. Bagdonavičius — išd. glob., J. Kasparas — organ.

217 kp., De Pue, Ill. A. Ribikauskas — pirm., M. Norkunas — vice-pirm., J. Šmulis — fin. sekr. ir organ., A. Bagdonavičius — prot. sekr., M. Ribikauskienė — išd., J. Bagušauskas ir



M. Bagdonavičius — izdo glob. J. Danauskas — mašr., J. Tviška ir J. Jurgilas — lig. lank. Dr. Blancard — dakt. kvot.

219 kp., Roslyn, Wash. A. Černauskas — pirm., A. Pikelis — vice-pirm., V. Rekažius — fin. sekr., L. Savickas — prot. sekr., J. Gajauskas — izd., M. Menkevičius ir J. Gričius — izd. glob., M. Menkevičius ir J. Venis — lig. lank., M. Menkevičius — organ., D. Zykas — marš.

220 kp., Universal, Ind. J. Juodsnukis — pirm., J. Vasilius — vice-pirm., M. Mikna — fin. sekr., M. Juriavičius — prot. sekr., M. Mozuras — izd., K. Janikauskas ir J. Ruškis — izd. glob.

222 kp., Michigan City, Ind. M. Lašas — pirm., O. Gramulienė — vice-pirm., F. Latōza — fin. sekr. ir organ., E. Susnis — prot. sekr., T. Lašienė — izd., L. Glinckis ir M. Galinauskas — izd. glob., D. Juzamas — marš., Dr. J. H. Foster — dakt. kvot.

224 kp., Kincaid, Ill. A. Lieutvininkas — pirm., P. Bagdonas — vice-pirm., A. Šimkevičius — fin. sekr. ir prot. sekr., J. Petrauskas — izd., K. Švinkunas ir V. Šimkevičius — izdo glob., J. Švedas — organ., D. Jančiulis — marš.

228 kp., E. New York, N. Y. J. Norkus — pirm., K. Čuberkis — sekr., J. Gagel — izd.

238 kp., Caldwell, Ohio. J. Gečius — pirm., I. Apanavičius — fin. sekr., J. Tulickis — izd., P. Jucevičius — prot. sekr.

245 kp., Newark, N. J. V. Pranis — pirm., S. Adomaitis — vice-pirm., M. Truska — fin. sekr., P. Faltinaitis — sekr. pagalb., L. Cibaitis — prot. sekr., P. Lukšis — izd. glob., V. K. Puodžiūnas — marš., S. Kavolis ir P. Bieška — knygų peržiūrėtojai.

246 kp., Plymouth, Pa. J. Marcinkauskas — pirm., S. Laukiavičius — vice-pirm., K. Galdžiūnas — sekr., J. Stadulevičius — izd., J. Baigis ir P. Lietukas — izdo glob., J. Močekvičius — organ., I. Zubrickas — marš., Dr. Kanal — dakt. kvot.

259 kp., New Baden, Ill. A. Rederis — pirm., I. Lonas — vice-pirm., J. Endriejaitis — fin. sekr., M. Jurkšaitis — prot. sekr., J. Rederis — izd., J. Žagaras ir J. Šimkus — lig. lank.

264 kp., Somersville, Conn. L. Susnauskas — pirm., E. Junienė — vice-pirm., V. Paciuonas — fin. sekr. ir org., J. Marškauskas — prot. sekr., P. Pociuniūtė — izd., M. Putramentiens — izd. glob., E. Lingienė — lig. lank.

267 kp., Wyoming, Pa. V. Balekauskas — pirm., K. Baldanauskas — fin. sekr., J. Kudarauskas — prot. sekr., M. Grigutis — izd.

270 kp., Oregon City, Ore. J. Karbauskas — pirm., J. Matuliaskas — vice-pirm., R. Sidaras — sekr., P. Navalinskas — izd., L. Alijošius — organ., S. Karbauskienė ir K. Razga — knyg. perž.

271 kp., Elizabeth, Pa. A. Stumbra — pirm., A. Žikonis — vice-pirm., A. Palubinskas — fin. sekr., V. Januška — prot. sekr., M. Kaupas — izd., B. Lasavickas — izd. glob., J. Galdžiauskas ir J. Kiaunis — lig. lank.

272 kp., Amsterdam, N. Y. K. Baltuška — pirm., S. Bartkus — vice-pirm., E. Gudzinskaitė — fin. sekr., Pr. Miškinis — prot. sekr., S. Klimas — izd., S. Miškinienė ir V. Butaitis — izdo glob.

274 kp., Spring Valley, Ill. S. Balsevičius — pirm., J. Bardauskas — vice-pirm., J. Gleviauskas — fin. sekr., J. Kasiulis — prot. sekr., M. Stadalius — izd., A. Vaičiūnas, J. Montvidas ir J. Armonas — izd. glob., J. Biela — marš., J. Kasiulis — org., Dr. R. E. Miltenburger — dakt. kvot.

280 kp., Jackson, Mich. S. Lapinskas — pirm., P. Kučinskas — fin. sekr., L. Slančiauskas — prot. sekr., J. Macukonis — izd., A. Degutis — organizatorius.

284 kp., Tolleston, Ind. K. Lucus — pirm., J. Samulionis — vice-pirm., A. Nanartonis — in. sekr. ir organ., M. Danilevičius — prot. sekr., A. Malinauskas — izd., B. Nanartoniėnė, A. Kavaliauskas ir A. Mažeikis — izd. glob., P. Karpavičius — marš., Dr. Stone — daktaras kvot.

285 kp., Linden, N. J. J. Sakalauskas — pirm., J. Zelinkauskas — vice-pirm., P. Zavišius — sekr., K. Majonas — izd.

289 kp., Harvey, Ill. J. Izbickas — pirm., K. Telvikas — vice-pirm., S. Venskus — fin. sekr., A. Mikelsonis — prot. sekr., A. Skirmantas — izd., P. Vilttrakis, J. Ratkus ir E. Mačauskienė — izd. glob., A. Drobūsus — marš.

292 kp., Tilden, Ill. J. Brazinskas — pirm., J. Jasinskas — fin. sekr., K. Brazinskas — prot. sekr., J. Jasinskas — izd., P. Mizeris — organ.

294 kp., Carnilville, Ill. B. Pauliulis — pirm., K. Bielskis — vice-pirm., A. Janšauskas — fin. sekr., M. Naujokas — prot. sekr., A. Bielskienė — izd., M. Naujokas — organ.

295 kp., Granville, Ill. K. Adomavičius — pirm., D. Žvinigilas — vice-pirm., A. Simanas — fin. sekr., A. Valinskas — prot. sekr., A. Jankauskas — izd., T. Janavičius ir J. Acockas — izdo glob., J. Grigaliūnas — marš., Dr. P. V. Hartman — dakt. kot.

kart lokomotyvą, pasiryžo neduoti jam pirmybės. Atstateragus atsistojo vidurkely ir manė nuversias nuo kelio lokomotyvą. Kas atsitiko, tai skaitytojai gali atspėti. Jis turėjo gana dvasios, bet neturėjo apsisvarstymo.

Šiuomi straipsneliu norime atkreipti skaitytojus domą į du svarbiu veiksniu mūsų kasdieniam gyvenime, su kurių pagalba galima eiti taip toli, kaip toli mūsų mintys gali mus nunešti. Visur ir visuomet mes atrandam gyvenime du veiksnius, kuriuodu veikia vienas prieš kitą. Kiek žmogus savo gyvenime turi smagumo, tai pažvelkus iš antros pusės tiek turi nesmagumų ir susikrimitimų. Kiek pagyrimų, nuopelnų, pasigirstinimų, tiek persekiojimų, apsiėmimų ir pažeminimų. Kiek pailsio, tiek ir nuovargio. Taip, kad paėmus domon ir argėiau prisizūrėjus, pamatai, jog šiuodu eiksniu lygiai balansuojasi vienas su kitu. Gal kas pasakys, kad tai netiesa. Darbininkas žmogus niekuomet tiek visus nesmagumus, koki jam prisieina perkentėti per visą dieną. O turtuoliai, gyvenantį pertekliu, neturi jokių nesmagumų, arba kad ir turi, tai palyginamai tik mažomis prieštuos nesmagumus, kokius sutinka darbininkas žmogus. Nors paviršutiniai žiurint mums taip išrodo, bet jeigu mes galėtumėm įsigilinti į tų dviejų, viena kitai priešingų klasių žmonių jausmus, tai atrastumėm, kad jų gyvenime smagumai ir nesmagumai, kaip kartas balansuojasi. Ir šitai delko: Darbo žmonės iš-pat mažens pripatę daugiau prie sunkaus padėjimo, prie vargo, tad kuomet gauna bent trumpatę valandėlę smagumo, tai jis tą valandėlę brangi na ir savo atminty laiko — net ir data atmena, kad ten tada ir tada buvo keno tai radynos, krikštynos, vestuvės ar išleisuvės; kad jis ten susitiko su draugu, iki sočiai pasikalbėjo ir dar po viena, antrą ištraukė.

O turtuoliai išauklėti, išlepinėti, jų kasdienis gyvenimas — žaislės, gardumynai, augštas pagerbimas, gražios drapanos, minkštos sėdynės ir lovos; švelni muzika ir viskas pritaikyta prie perteklių gyvenančių žmonių narių. Tai kuomet jiems pasitaiko kokis nors, kad ir mažiasias nesmagumas, tai tokie žmonės jaučia savo sieloje ilgai, ilgai. Tiesa, mes, vargo žmonės, pamatę kaip tokis išlepinatas gaivalas truputį užgautas šokinėja, tarsi proto netekęs, darome sau juokus iš to. Bet jeigu įjeitumėm į tokio žmogaus sielą, ką jis jaučia parašiam atsitikime, tai pamatytumėm, kad jo gyvenimo smagumas balansuojasi su nesmagumais. Tvirtas, drąsus žmogus užsidegime šoka prieš bile kokią priešingą spėką, kuri išties yra daug tvirtesnė. Mat drąsumas jam saiko, eik ir paimk pergalę, priversk tą spėką tau pasiduoti. Bet jeigu neapsisvarsto rimtai, ar tas galima ir kaip galima, tai vietoje išlaimėti pralaimi. Tokius pralaimėjimus mes randame įvairiausiose gyvenimo srityse: pramonėje, susirėmimuose darbininkų su kapitalu, politikoje, šeimyniškae sugyvenime, meilėje, pagaliaus kas gali viską išskaitliuoti, kas atsitinka kasdieną. O gerai apsisvarstantis žmogus visuomet bus išlaimėtoju, nes jis nesigriebs už tokių dalykų, kurių negali apgauti. Visuomet suras tokią sau priešingą spėką, kuri balansuojasi su jo spėka ir tik tuomet nėgins ją įveikti ir savo nardai pajungti.

Man prisimena viena trumpa pasakaitė, arba geriau sakant istoriškas faktas, iš mūsų Ameri-

rikiečių lietuvių gyvenimo. Kuomet mes čion atkeliavę pradėjome kurti savo gyvenimą, tai su tvėrėm įvairias organizacijas, kalbindami vienas kitą prie jų prisidėti. Šiandien viena stipriausia stovinčių Amerikos lietuvių organizacijų yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Šios organizacijos įkurėjai turėjo tas abidvi ypatybi — drąsą ir gerą apsisvarstymą ir delto pasekmingai plėtojosi ir dabar jau ant tvirtų pamatų stovi ši organizacija. Įkurėjai turėjo drąsą pasakyti mūsų žmonėms, kad mes lietuvinai galim būti lygūs kitų tautų žmonėms ir galim turėti savo organizacijas, nepriklausančias nei ariams nei lenkams, nei žydams, nei kitiems kokiems svetimiems žmonėms. Taip pat turėjo ir gerą apsisvarstymą, kaip ir koku būdu mūsų žmonės gali išlaikyti konkurenciją. Iškarvo buvo dalykai taip sutvarkyti, kad reikalavimai buvo mažutėliai, o vėliau augant, platinantis, bujojant, ir stiprėjant organizacijai, išaugo ir padidėjo reikalavimai ir todėl dabar organizacija įgavo didelę spėką. Dabar ta spėka yra tokią stipri, kad sutikusi kitą priešingą, kad ir stiprią spėką, nesibijo jos, nes ji jau gali atlaikyti lygsvarą. Ir kas iš lietuvių šiandien nežino apie Susivienijimą Lietuvių Amerikoje? Nėra lietuvių kolonijose, kur nebūtų SLA. kuopos. Po teisybei yra dar daugelis tokių lietuvių, kurie žino, kad yra tokią organizacija, bet jie nežino nuodugnai jos tikslų, todėl mes vėliame kiekvienam lietuviui kreiptis prie vietinės kuopos viršininkų: pirmininko, sekretoriaus, o ypatingai organizatoriaus, o jie jums gyvu žodžiu pasakys šios organizacijos tikslus ir jos spėką. Jeigu gikoku būdu nebūtų galima jums sužinoti vietinės kuopos viršininkų vardų ar adresu, tai kreipkitės tiesiai į Centrą žemiau nurodytu adresu, o gausite pilnas informacijas nuo centro se-

retoriaus. Butų labai pageidaujama susizinti su tokiais žmonėmis ir iš tokių vietų, kur dar SLA. kuopų nėra. Centras tokiose vietose norėtų turėti savo atstovus, kurie galėtų informuoti lietuvius apie SLA. Del-

to malonėkite atsišaukti į Centrą. Kurie pirmieji atsišaps, tie bus įgaliojami būti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje reprezentantais tokiose vietose,

kur dar tokių reprezentantų nėra. Adresuokit: Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th Str., New York, N. Y.

### GELEZIS DIDZIAUSIAS PAJEGOS BUDAVOTOJAS

Paslaptis begalinė ištvėrmė ir pajiega Atletų.

Daktarai sako: Paprasta Nuxated Iron padaugins spėką silpnems, nerviškiems, išblyškusiems žmonėms bėgyje poros savaitių.

Daugel neišmanėlių mislina, kad gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pastebėtina greitai atgauna sveikatą, imda mi geležį priderantiai. Bet neimk senovišku būdu pagamintos geležies, su dainaišymais, norint kelis centus gali atnaujinti sveikatą, ir spėką atgauti nuo stimuliuojančių gyduolių, paslaptingų nostrunų, ar nikotino, o sveikata gali būti atgauta tik per maista, kurį žmogus valgo. Bet žmonės tankiai negauna pajegos iš maisto, delto kad neturi gamtinai geležies kraujuje. Nusilpnėjus kraujui turi žinoti, kad kas nors tokio yra, bet negali suprasti kas. Jeigu tavo sveikata nusilpnėjus, tai padaryk sekcianus bandymus: persitink kaip ilgai gali dirbti, ar kaip ilgai gali eiti be pailsimo. Potam imk dvi penkių granų tabletas paprastos nuksovo geležies, tris kartus per dieną, gadinu dantų ir neužkenkia viduriams. Išdirbėjai garantuoja pasekt. Potam padaryk bandymus išnaujo, mes kiekvienam kas tik naudosis. Persitink kiek esi laimėjęs. Dausis nervuotų, nusilpnėjusių žmonių, kurie kankinasi per ilgą laiką, pasteb



LIETUVOS MOKYKLŲ P A D Ē T I S .

(Pleša nuo 2-70 puzd)

Švietimo draugija „Žiburys“ matydama, kad mylimajai tėvynei Lietuvai reikalinga daug pramokytų žmonių, dar žiaurii vokiečių viešpatavimo metu įsteigę Prienuose 1918 metais progimnaziją. Jau dabar mokinas joje netoli pusantro šimto mokinių. Kasmetą besidaininant mokinių skaičiui ji virs ir visa gimnazija.

Del karo vargų sunki buvo progimnazijos pradžia. Bet ir dabar, baigiant antrus progimnazijos gyvenimo metus, medžiaginis jos padėjimas darosi dar sunkesnis. Taip yra del to, kad progimnazija neturi tinkamo namo. Jau kitiems metams pasidauginus progimnazijoje klasių skaičiui nebus namo, kur būtų galima sutalpinti mokiniai, na, ir progimnazijai gal reiks išnykti. Dideliai skaudu, kad neturint vietos turėtų išnykti taip naudinga Prienu apylinkė progimnazija.

Mes Prienu progimnazijos mokytojai, matydami tai, į Jus, Gerbiamieji, Amerikoje gyvenančius lietuvius kreipiame. Jūs esate kilę iš Prienu apylinkės, Jūs galite padėti Prienu progimnazijai, Jūs prašome jai padėti.

Prienuose šimet rengiama statyti visuomenės reikalingas namas, kur Prienu draugijos galėtų daryti savo susirinkimus, mokslo paskaitas, kvinti beaugančią Prienu apylinkės jaunuomenę, kur patalpa beateidami ir bažnyčią žmonės galėtų pasilsėti. Čia įvairios draugijos, organizacijos ir atskiri žmonės deda savo skatikus, kad ruimingsnį namą pastatytų. Tame name galėtų tilpti ir gimnazija. Toksai namas atsiėtų apie penkisdešimt tukstančių rublių. Bet karo nuvarginti žmonės nepajiegs patys pastatyti to namo.

Taigi mes, progimnazijos mokytojai, susirūpinusieji Prienu apylinkės apšvietimu, kreipiame į Jus: pagelbėkite mus sunkiai uždribtais savo pinigais. Vardu besimokinančių progimnazijoje mokinių prašome padėkite mums pastatyti su manytąjį namą. Juk tai daroma Tamstos brolių, seserų ir giminių naudai.

Paprašykite, Malonusis Tamsta, ir kitus savo draugus ir drauges, pažįstamus ir pažįstamas taip pat padėti mums taip svarbiame reikale, siųskite mums aukų. Šimtai išėjusiųjų progimnazijoje mokslą jaunikių ir mergaičių bus Tamstoms dėkingi, kad padėjote musu progimnazijai sunkiausioje valandoje.

Taigi prašome siųsti aukų tikrai paduodant savo antrašus (adresus), kad kiekvienas aukotojas galėtų su padėka įrašyti į aukotojų sąrašą.

Kiekvienas Jūsų dolaris bus tinkamai sunaudotas. Pinigus prašome siųsti šiuo antrašu: Lithuania, — Kaunas. Prekybos ir Pra-

Bandymas Sukilti Kauno Įguloj

Mūsų kariuomenė padarė didį ir galingą darbą: vieną priešus sumušė ir išvarė iš Lietuvos, kitiems neleido toliau veržtis; visoje valstybėje palaikė tvarką; padėjo valdžiai kurtis, stiprėti; visai tautai leido ramiai į Steigiamąjį Seimą žengti.

Ir už visus tuos darbus kariuomenė įgijo meilės ir pagarbos tarp savųjų, paguodos tarp svetimųjų.

Priešai neįstengė mus atviroj padorioj kovoj nuveikti. Trupėjo ir trupa jų ginklas, su mūsų ginklu susikirtęs. Taigi sumanė jie kitaip mus nugalėti: piktų žalčių į mus krutię įsi-graužti, mus kraują įnuodyti.

Ir iš dalies padarė jie tai. Nužiūrėję mūsų paklaidas, netobulumus, vargus emė jais mūsų kareiviams akis badyti, emė juos prieš visą mūsų tvarką ir valdžią kelti. Jie gerai supranta, kad arba dabar jie Lietuvą pagrobė mūsų žmones savo verguolei pavergs, arba nekad, nes artinas jų galin-giausias priešas: Steigiamasai Seimas.

Su Lietuvos Steigiamuoju Seimu turės visas pasaulis skaitytis, ir mūsų žmonės griežtai klausyti. Niekas paskui negalės tarti, kad Lietuvos valdžia pramanyta, netikra, kad laisvės ir nepriklausomybės Lietuvos žmonės honorj. Steigiamuoju Seimo nutarimai bus griežti ir svarbūs ne tik Lietuvos, bet ir pasauly. Steigiamasai Seimas tartum antspaudą padės ant viso mūsų nepriklausomybės darbo. To antspaudu jau jokie priešai negalės sulaužyti.

Aišku, kodėl jie dabar visas savo pastangas deda, kad tik neleistų Steigiamajam Seimui susirinkti.

Lygiai tą patį jie darė ir Estuos, ir kitur, kada šen ar ten buvo paskelbti rinkimai į Steigiamąjį Seimą.

Ir negalėdami nieko patys padaryti, stengiasi tai mūsų pačių rankomis atlikti.

Jau šiandien gerai žinoma, kad bolševikų ir kitų rusų, lenkų ir vokiečių agitatoriai įsikverbė į mūsų kariuomenės tarpą, ypač Kaime ir čia emė varyti mums visiems pragaištingą darbą. Silpnės dvasios kareiviai arba šiaip visokie ne nuoramos, ypač nelietuviai emė bruzdėti, prieš valdžią šiaušti, savo reikalavimus

monės Bankas, Paštas Prienu, Marijampolės apskr., „Žiburio“ progimnazijos vedėjui K. P. Martišiui.

Laiškus prašome siųsti šiuo antrašu: Lithuania, — Paštas Prienu, Marijampolės apskr., „Žiburio“ progimnazijos vedėjui K. P. Martišiui.

Prienu, 7 vasario 1920 m. „Žiburio“ progimnazijos vedėjas

K. P. Martišius. Mokytojai: E. Vabalaitė, P. Kaunaitė, M. Bagdonas, K. Zalnieraitis.

statyti.

Vasario 22 d. dviejų Kauno štovinių dalių kareiviai atėjo rikiuotėj su karininkais į Kauno įgulos bažnyčios aikštę pasikalbėti su vyriausioju karo vadu del savo reikalų. Vyr. karo vadas išaiškino jiems, kad kas galima daryti, viskas daroma ir viskas bus padaryta.

Paskui kareiviai, dar kiek su Vyr. Vadu pasikalbėję, sustoję į rikiuotę, su savo karininkais prišakė, kaip ir buvo atėję, nuėjo į savo kareivines.

Čia pasirodė veikiąs, kareivių persirengęs, iš Rusų atvykęs bolševikų agitatorius, kuris kitą dieną suimtas jau kitais rubais persirengęs.

Paskui Vyr. Vadas nuvyko į Panemūnę, kur prasidėjo sukilimo bandymas, nes kaikurie artilerijos pulko kareiviai tuojau suėmė Vyr. Vadą ir nugabeno jį į savo kareivines. Čia sukilo dar ir dalis atsargos bataliono.

Tačiau dargi tarp sukilusių dalių kareivių niekur vienybės nebuvo; visur dar bavoši pašaliniai agitatoriai ir maža rėkšnių dalis, o jų norus vykdė išgąsdinta nesupratusių tamsių kareivių minia. Didesnė dalis artilerininkų neklausė riaušinių ir visaip jiems kludė. 2 armotės nuo riaušiniųkių paslėpė, o didesnė pusė atsargos bataliono kareivių išbėgiojo.

Sukilėlių sąjauči emė vaduoti civiliniai žmonės, beveik išimtinai nelietuviai. Tarp sukilėlių skambėjo beveik išimtinai rusų ar lenkų kalbos. Lietuviškai beveik negalima buvo susikalbėti. Visi sukilėlių protokolai surašyti rusų kalboj.

Sukilėliai emė šaudyti miestą 2 armotės (tik tiek dirbančių teturėjo). Kitą dieną, vasario 23 d. iš visų pusių kariuomenės apsupti, 9 val. rytą pasirodė esą dargi ne Lietuvos piliiečių, kurie nei žodžio lietuviškai ne supranta.

Vasario 23 d. 10 val. sukilo dalis lakunų specialistų kuopos. Pastatė kulkosvaidžius ant aukšto Nemuno kranto, niekam neleido perėit per Aleksotos tiltą. Čia sukilėlius vedė Judeničio armioj tarnavęs rusas puskarininkas ir jo draugai lenkai ir rusai. Tas rusas puskarininkas kitus kareivius revolveriu vertė dėtis prie sukilimo. Šiuos sukilėlius padėjo numalšinti tos pačios specialistų kuopos kareiviai. Apie 12 val. šie maištininkai, irgi iš visų pusių apšauti, pasidavė. Jų vadai, bebėgdami nuo kareivių, buvo nušauti. Žuvo ir Judeničio puskarininkas.

Per sukilimą iš viso buvo sužeisti keli mūsų kareiviai ir žuvo vienas amerikietis karininkas.

Kareiviai pakalbinti paprastai tuojau suprastavo, kurie jų reikalavimai yra teisingi ir įvykdomi, ir prašydavo padaryt tik tai, kas yra galima.

Taigi riaušės tęsėsi nuo vasario 22 d. 10 val. ryto iki vasario 23 d. 12 val. dienos. Didelė dauguma riaušinin-

kų jau suprato, kad jie buvo vyliuogingai įtraukti į pinkles ir dabar patys padeda gaudyti vadus ir atiduoda agitatorius.

Bet priešas dar slepiasi tamsiuos Tėvynės kampuos: bukim atsargus ir budėkime, neleiskim ardyti kelio į Steigiamąjį Seimą.

Kar. Rus. („Kariškių Žodis“)

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLA

Rišulių Siuntimas Lietuvon.

Kovo 9 d. Lietuvos atstovas p. J. Vileišis padarė sutartį su Suvalstijų Valdžia delsi siuntinėjimo pakų (Parcel Post) Lietuvon. Sulyg tos sutarties kiekvienas pašto skyrius Suvalstijos priiminės pakus persiuntimui Lietuvon. Tie pakai negali būti sunkesni 22 svarų ir už persiuntimą reikės mokėti po 12 centų už svarą. Rišuliai bus Suvalstijų krasos pristatyti per Liepoją ir Klaipėdą Kaunan, o jau kiek lėšuos persiuntimas iš Kauno į Lietuvos įvairias vietas, tai primokės priėmėjai, sulig nustatymo Lietuvos Pašto ir Telegrafų Valdybos, kur turės būti Lietuvos Valdžios patvirtintas.

Agitacija.

Pastaruojų laiku agitacija gana smarkiai varoma. Majoras Žadeikis dar vis važiņėja po vakarines valstijas ir beveik kas vakarą kalba. pp. J. V. Liutkauskas ir Krušinskas irgi važiņėja, kur tiktai kas pareikalauijas. Važiņėja p. J. Šalimanas, p. Žuris, K. Norkus. Apart to važiņėja pp. P. J. Purvis ir J. Milius. Po Nauja Anglija važiņėja p. Česnulis, kuris vėliau vyks Pensylvanijon. p. Mastauskas visai neseniai apvažiņėjo Wilkes Barre ir Shenandoah apielinkes ir buvo gana geros pasekmės, ypač

LIETUVIAI AMERIKOJE

SO. BOSTON. MASS. Kovo 13 d. š. m. Lietuvių salėj „Gabiljos“ draugija turėjo vakarą — sulošė Žemkalmio veikalą „Blinda“.

Veikalas suloštas gerai. Svarbiausios rolės: Blindos, Uršės, Bajalienės, Žydo, Čigono atliktos gerai. Ypač tingai Žydo — vargu gautum scenai geresnį žydą, kaip p. Gotautas. Čigonas — p. A. Višniauskas irgi tinkamas buvo. Kitos rolės išpildytos pusėtinai gerai. Didžiausia bėda su tais, kurie turi mažas roles — butent kelis žodžius pasakyti, Neieina laiku, arba vėl per anksti įeina, kas labai trukdo svarbiausiųjų rolių artistams. Tankiai mažųjų rolių loščėjai sugadina veikalą gerą ispudį. Taip visur atsitinka su mažųjų rolių loščėjais, taip buvo ši kartą ir su „Blindos“ artistais, kurie neatkreipė tinkamos dėmos į savo mažų rolių tinkamą suvaidinimą, tai yra nepapildė veikalo kaip reikiant. Antras dalykas, tai trukumas — tinkamų de-

gana gerai pasirodė Mahanoy'aus ir Shenandoah lietuvių.

Be to ir vietos veikėjai ir organizacijos, kiek matyti iš laikraščių, daro savo apskirtyse susirinkimus ir prie kiekvienos progos agituoja už paskolą. Pavyzdžiui adv. Bagočius iš Bostono aplankė Ansoniją ir keletą kitų kolonijų ir surinko ir bonų, ir aukų „Šaulių“ organizacijai. Varykime darbą visur. Teneatsilieka nei viena draugija nepadirbėjus.

Pasitarimas.

Kovo 9 d. Lietuvos Misijos kambariuose įvyko tarybų ir didžiųjų organizacijų išrinktų atstovų susirinkimas. Atstovams buvo išduotos atsaitkos iš paskolos bėgio ir apskritai nurodymai kas ir kaip daroma ar manoma daryti. Atstovai išsireiškė už tai, kad būtų skelbiama laikraščiuose kiek kuris apskritis jau sudėjo pinigų ir kiek dar stokoja nuskirtai kvotai. Ir tas bus daroma du kartu į mėnesį.

Antru klausimu buvo aptarimas, kaip ir kokių būdu dalinti bonus, kurie jau neužilgo bus gatavi. Sutarita kad vėl kalbėtojai važinės ir ne tik dalins, bet dar ir pardavinės. Kur kalbėtojai negalės nuvykti, ten stočių viršininkai tą atliks.

Nutarta dar kartą paaiškinti visuomenei, kad bonai ir jų procentiniai kuponai Amerikoje bus apmokami dolariais o Lietuvoje aukiškais sulyg tos dienos pinigų kurso, kurioje bus bonai ar kuponai apmokami.

Taigi buvo pasitarta ir dangely kitų smulkių klausimų. Apskritai tarybų ir didžiųjų organizacijų atstovai išreiškė, kad viskas vedamas gerai ir paskola einama pasekmingai.

Lietuvos Misijos Inform. Biuras.

Gegužės mėn. Bostone bus konvencija visos Amerikos kriaucių Unijos. Šitos konvencijos surengime nuo lietuvių darbuojasi A. Matulis ir P. Jankauskas, todėl Mechanic's Name bus ir lietuvių vakaras, kuriame dalyvaus Simfonijos Orchestra, garsūs solistai ir „Gabiljos“ choras. Viso programo sutaisyti rupinasi gerb. M. Petrauskas. Toks lietuvių kriaucių sumanymas yra be galo naudingas, nes lietuvių gauna progos pasirodyti su savo dale tokiose didelėse vietose, kurias skaitlingai lanko inteligentiška sveiktaičių publika. Kaip šis vakaras pavyks pranešiu vėliaus.

Gegutė.

SO. OMAHA. NEB.

Dvi seseri, panelės: Izabela ir Bronislava Zigmuntaitės, neseniai baigė aukštesnę mokyklą So. Omaha.



Izabelė Zigmuntaitė.

Neb. Iš Lietuvos atvyko budamos visai mažoms mergaitėms. Dabar, So Omahos lietuvių tarpe žymios ir tolios darbininkės Tėvynės labui.



Bronė Zigmuntaitė.

Vietiniai tėvynainiai jausdami jųjų praklikiams darbams, baigiant joms mokyklą, surengė pagarbos vakarą, ant kurio įteikė joms aukso ir gėlių dovanas. Prie surengimo vakaro daugiausia pasidarbavo ponios Ona Žalpienė ir G. Alechnavyčienė.

Dagys.

MICHIGAN CITY, IND.

Iki šioliai apie šitą miestelį nebuvo beveik nieko girdėti, nes čionai visai mažai lietuvių gyvena. Nors čionai dirbtuvių yra užtekti-

nai ir uždariai neblogi, tačiau čionai mažai apsistoja.

Vienok nežiurint lietuvių mažo burelio, čionai gyvuoją SLA. 222 kuopa jau nuo 1916 m. Kuopa šiems metams išrinko energingą valdybą todėl reikia tikėtis, jog ji tinkamai pasidarbuos SLA. labui. Taipgi kuopa savo susirinkime nutarė paaukauti iš kuopos izdo \$10.00 į Liet. N. Fondą. Apart to dar, T. Lašienė, O. Gramulienė ir F. Latoza apsiėmė pereiti per vietinius lietuvius, kad parinkus daugiau aukų Lietuvos laisvės reikalams. Aukus reikant teko užtikti visokių žmonių — kur susipratę lietuvių, tai nepasigaili nei penkės, o kiti negana kad nieko neduoda, bet dar iškalbinėja už aukų rinkimą. Tačiauš tie lietuvių, kurie Lietuvos reikalams nieko neduoda, labai tankiai lenkams dolari nes tiesia. Mat kokių lietuvių mūsų mieste yra.

Pasidėkavojant aukų rinkėjams, tapo surinkta \$42.00, kuopos auka \$10.00, viso Liet. N. Fondui pasiūsta \$52.00.

F. Latoza.

WORCESTER. MASS.

Kovo 14 d. SLA. 57 kp. surengė prakalbas. Kalbėtojai buvo: p-lė Z. Puišiu-tė, Dr. J. Jonikaitis ir J. Neviackas. Visi kalbėtojai nupiešė labai vaizdžiai S. L. A. naudingumą ir jo atliktus darbus praicytį pačių lietuvių labui. Prakalbos puikiai pavyko, nes per prakalbas ir per kuopos susirinkimą, tą dieną, prisirašė prie kuopos 65 nauji nariai. Apart to dar surinkta \$3.00 prakalbų surengimo išlaidų padengimui. Iš to yra aišku, jog prakalbos buvo geros ir naudingos.

Tačiau vos spėjo prakalbos užsibaigti, ir „Laisvės“ korespondentas užsiupolė ant Dr. Jonikaitio, kam tas prisiminė savo kalboje apie socialistus ir nurodė, kad šiandien kiekviena politiška partija stengiasi tiktai valdymo svades pasigauti, tad ir socialistai einą tuo keliu. Ir todėl šiandieninis kitų tautų socialistų tarptautiškas kumas baigiasi jų pačių tautos stiprinimu, todėl ir lietuvių socialistai turėtų pasiekti jų pavyzdį tvirtindami savo tautines ir kultūrinės organizacijas. Už tai „Laisvė“ Dr. Jonikaitį vadina nieko nesuprantančiu apie socializmą. Tačiauš nepaisant „Laisvės“ užsiupolių reikia pasakyti, kad Dr. Jonikaitis kalbėjo labai rimtai vaduodamasis gyvenimo daviniais.

SLA. narys.

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Vasario 29 d., Šv. Jurgio parapijos salėje buvo surengtos prakalbos Lietuvos Laisvės Sargų naudai.

Pirmas kalbėjo leit. P. J. Purvis puikiai nupiešdamas Lietuvos praieitį ir šiandieninius didelius žvgius Lietuvon neprigulmybės darbuotėje atliktus. Taipgi labai plačiai išaiškino, kokiū būdu mes Amerikoje lietuvių turime remti Lietuvos žmonių



žygius už savo šalies nepriklausomybę. Viena iš svarbiųjų mūsų pareigų yra organizavimas L. L. Sargų Sąjungos, per kurią galime auklėti broliškumą, meilės ir pasižentimo jausmus savo sietose. Taipgi su pagalba šitos organizacijos prisidėsime ir apgynime savo tėvynės nuo plėšriųjų lenkiškų grobionių.

Antras kalbėjo leit. C. A. Sloans. Jisai kalbėjo angliškai, apgailėstaudamas, jog negali kalbėti lietuviškai. Jis savo kalboj nušvietė kovą visų tautų už savo šalies nepriklausomybę ir užreikšė, jog Lietuva turi būti laisva ir nepriklulminga valstybė.

Leit. P. J. Purvis kalbėjo antru atveju apie L. L. Paskolos Bonus ir ragino visus pirkti ir tuomi remti Lietuvos kurybos darbą.

Prakalbos pavyko puikiai visais atžvilgiais. Anku Sauliams surinkta \$102.46. Prie L. L. Sargų prisirašė sekanti nariai: A. Ambrazaitis, P. Baekus, P. Paulavičius, J. Kadunas, A. Vitkus, D. Kazakevičius, P. Zankaitis, S. Rakauskas ir P. Andrius. Į valdybą išrinkta J. V. Budris — pirmininku, A. Ambrazaitis — rašt., P. Baekus — izd. Taipgi keletas ypatų užrašė L. L. Paskolos Bonų. Labai puiku, kad C. Brooklyno lietuviai pradėjo darbuotis savo nuvargintos tėvynės labui. Valio darban praklinieji Lietuvos sunai ir dukterys.

J. V. B.

PLAINS, PA.

Atsišaukimas į Amerikos Lietuvių visuomenę.

Lietuva laisva ir nepriklulminga dabar arba niekuomet! Pasiremiant šituo iškeltu obalsiu, tad ar nelaukias Amerikos lietuviams do mos atkreipti į šio momento svarbumą, nes nuo mus pačių priklauso Lietuvos atėitis. Dabar prieš mus stovi daug svarbių darbų Lietuvos labui, todėl mūsų pareiga juos tinkamai atlikti. Musų kolonijos lietuviai stengiasi visomis išgalėmis savo pareigas atlikti kuotinkamiausiai, pamesdami net srovinius ginėus, kas labiausiai kenkdavo visiems musų darbam.

Užviešpatavus tarpe lietuvių geriems santikiams, surengta bendrai su katalikais kelios prakalbos, kuriose surinkta \$198.39 Lietuvos šelpimui ir pasiūsta Lietuvos Misijai. Sutverta L. L. Paskolos stotis, kuri darbuojasi pasekmingai parduodama bonus.

SLA. 110 kp. savo susirinkime, laikytame kovo 7 d., paaiškinus kuopos pirmininkui J. Deriui apie priešais sukilimo Lietuvos kariuo menės Kaune ir paprašius anku, kaipo dovanos Lietuvos kariuoviam Velykų šventės, geri tėvynainiai sumetė \$27.25. Taip pat kuopa paskyrė savo balius būvusio vasario 16 d. š. m., pelnų — \$31.15, kas viso sudaro \$58.40. Pinigai pasiūsta Lietuvos Misijai, del persiuntimo Lietuvon.

Broliai lietuviai! Nesigailėkime Lietuvos karžy-

giams anku, kurie saugoja Lietuvos žmonių laisvę, gyvybę ir turtą ir gina Lietuvos valstybės rubežius nuo žiauriųjų priešų. Jie nesigailai savo kraujo nei gyvatis ir noriai viską deda ant Lietuvos likimo svarstyklių, todėl mus amerikiečių pareiga suteikti jiems gausių dovanų Velykų šventės. Pasidarbuokime!

Už 110 kp. valdybą Julius Derius.

SHENANDOAH, PA.

Vietinės Lietuvos Laisvės Paskolos Bonų stoties valdyba 7 d. kovo, š. m., surengė adv. Mastauskui prakalbas, su tikslu, kad pirmiau negu lankysis čionai gerb. Lietuvos Misija, Shenandahio lietuviai galėtų ją pasitikti jau ne su tušiomis rankomis, bet su tukstantinėmis skaitlinėmis už išpirktus L. L. P. Bonus. Dabar jau parduota už \$2,000 surviršum L. L. P. Bonų. Kalbėtojas savo užduotį atliko kuopuikiausiai, nes abejojantiems, kad gali prapulti jų paskolinti pinigai, parodė, kad taip negali atsitikti, nes ne vien tik Lietuvos valdžia užtikrina, bet ir Lietuva visu savo turtu, kaip tai žemėmis, giriomis ir tt. garantuoja paskolos atlyginimą. Taigi dabar visi kas tik galime, pirkime kuodaugiausiai L. L. Paskolos Bonų, ypatingai draugystėms yra gera proga patarnauti Lietuvai tėvynei ir kartu užpaskolintus pinigus gerus moš. gauti.

Prie progos noriu pasakyti, kad pardavinėjimui L. L. Paskolos Bonų, stočių yra parinkta net 12-ka, su centraline S. J. Mockaičio raštini, 100 E. Centre Str. Stotys kur galima užsirašyti L. L. Paskolos Bonų yra sekančios: 1) pas A. P. Tabarą, 2) pas T. P. Kryžanaušką, 3) pas J. Burauską, 4) pas S. A. Ramonaitį, 5) pas P. Tamulyną, 6) pas A. Matlauską, 7) pas J. Anceravičių, 8) pas S. Soroką, 9) pas A. Adomaitį, 10) pas A. Narjauską, 11) pas P. Megenį, 12) pas J. Abražinską.

V. V. Vaišnora.

Liet. Neprigulmybės Fondo

ATSKAITA Už Sausio mėn., 1920 m.

Hibbing, Minn. — Per P. Mikšą aukavo po \$10.00 — M. Stočkus ir P. Mikšas; po \$5.00 — J. Karas, B. Kiskis ir B. Mikšas. Viso \$36.00 Brooklyn, N. Y. — J. Staškevičius per P. Andrių aukavo \$10.00 Joliet, Ill. — J. Ewaldas prisuntė aukas surinktas laike Ljuosybės, Savaitės \$37.58 So. Fork, Pa. — Per A. Rasimą, J. Miknevičių ir J. Žiukų aukavo šie: po 5.00 — P. Mičulas, M. Severinienė ir K. Jočius; \$4.00 — K. Mikulėnas; po 3.00 — M. Kučinskienė ir A. Grabauckas; po \$2.00 — M. Svankunas, T. Graičiunas, J. Gabrielavičius ir A. Blazaukas; po \$1.00 — J. Mikulėnas, A. Kaunlūtė, M. Masaitienė, J. Vildžiūnas, P. Šraideris, A. Graičiūnas, S. Karaušauskas, P. Lapkus, M. Dumblauskas, P. Stalupinas, S. Maskevičius, O. Mazaliūskienė, V. Demeikas, J. Mazaliūskas, J. Miknevičius, M. Kaunas, V. Simelionis, J. Dapkus, J. Grabauckas, T. Svėgžda, A. Rasimas ir J. Valukas; po 50c. — J. Šraideris, V. Maluška, J. Sasnauskas, A. Rasimas ir J. Žiukas; viso \$57.50. Per SLA. ir Sv. Juozapo Dr. tės balių surinkta \$54.21. Viso prisūsta \$111.71 Seattle, Wash. — A. Kaunas per J. Martiakaitį \$10.00 Edwarsville, Pa. — P. J. Žiurio prakalbose aukavo šie: po \$5.00 — I. Origitas, K. Viliūnas, S. Paukšty, P. Raciū, A. Cesnavičius ir V. Klimavičius; po \$1.00 — J. Gaula, J.

PIRKITE LIETUVOS PASKOLOS BONU!

Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO

Attorney and Counselor-at-Law SLA. ADVOKATAS-PATAREJAS 302-9-10 Coal Exchange Building WILKES-BARRE, PA.

GEORGE MATULEWICH

ATTORNEY-AT-LAW Rooms 810 National State Bank Building, 310 Broad Street, Newark, N. J. Telephone 426 Market

Dr. A. P. DAMBRAUCKAS

Prizminis Valandos: Nuo 10 iki 12, 2-3 popietę ir 6-8 vakare PHILADELPHIA, PA. 224 S. 4-TH ST.

Lietuvis Advokatas

Pranešu, kad keteliu provų asmuo kaip tik už kolektvas ir užmušimo prieš Kaulykas, Fabrikos, Geležink. Bus, Laisvę ir t. t. Slendžiū United States Courtuose ir gerai supratu punktus provų už kolektvas

B. S. YANKAUS

154 Nassau St., New York, N. Y.

SLA. KUOPU DOMAI

Kurios kuopos nori turėti guminę antspaudą, — gali pas mus užsisakyti. Padirbimas antspaudos su atramento padūskole kaštuoja \$3.00 Geležinės antspaudos kaštuoja dabar \$5.00 Už antspaudą pinigus galima siųsti su mėnesinėmis mokestims, pažymint už ką yra pinigai prisūnėjami.

LITH. ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30TH STR., NEW YORK, N. Y.

Am. Liet. Taut. Sandaros Organas

"SANDARA"

PUIKIAUSIAI nušviečia lietuvių gyvenimą visam pasaulyje ir uoliausiai gina darbininkų reikalus. Metams \$2.00 Ksitykite visi. Reikalaukite pažiūrėjimui adresuodami:

"SANDARA"

366 West Broadway, South Boston, Mass.



NAUJIENOS

1732 So. Market Street, Chicago, Ill.

KAZIS KRAUCZUNAS

ADVOKATAS IR NOTARAS 405 LYON BUILDING, SEATTLE, WASH.

—ŽMOGAUS PAREIGOS—

Knyga didelio formato, turi 250 puslapių. Kiekvienas žmogus privalo pėksityti. Kaina tik \$1.00 Gamaama: Lithuanian Alliance of America 307 W. 30th St., New York, N. Y.

KONSERVATORIJA

Lietuvių Muz. Konservatorijoje mokslas jau prasidėjo. Už 10 dainavimo lekcijų — \$1.00 Už 10 lekc. instrumentalų — \$1.30 Kiekvienas gali istoti ir pradėti mokyti kada nori, susirandant tinkama laika

M. Petrauskas

709 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

S. P. Taras & Co.

31 East 112th Street Chicago, Illinois.

DIDELIS LIETUVIŲ DIENRASTIS

VIENYBĖ

Išeis neužilgo naujas Lietuvos Dienraštis „Vienybė“. Bus tai bepartvyviškas pažangos, kultūros, švietimo ir darbo žmonių dienraštis. Mūsų obalsis: vienyti ir šviesti. Bus skyriniai jaunuomenės, amatninkų reikalai, lietuvių pramonės auklėjimas, moterų reikalų aprašinėjimai, iš darbo svrties, visokios apysakos, eilutės, naujausios žinios iš viso pasaulio ir Amerikos; plačianis laukias žinioms iš Lietuvos ir kova už Lietuvos nepriklulmybę. Užsirašykite dabar „Vienybės“ dienraščini šorus, kurių vienas kaštuoja \$10. Priimama jau ir prenumerata: Amerikoje metams: \$6.00, į kitas šalis ir Lietuvon: \$8.00 metams.

Adresuokite šitaiip: LITHUANIAN DAILY „VIENYBĖ“ 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

J. SKRITULSKAS

NOTARIUS IR AGENTAS Užlaikau geriausius cigarus. Parduodu laivakortes ant visų lruju, kur tik kas nori ant geriausių ir greičiausių laivų. Siūnėjų pigius į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išmainau visokių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavidimus dalių ir atlietu visokius reikalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams ir vėsefjoms. Iš tolimųjų miestų galima atsiskaiti laiškais.

26 Broad Street New Britain, Conn. Telephone 550

MOKSLO, LITERATūros IR POLITIKOS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

„DIRVA“

Leidžiamas Pirmėneviškoje Tautinėje Dvasioje Redaguoja K. S. KARPAVIČIUS

Kaina metams Amerikoje \$2.00. Pusei metų \$1.00. Kanadoje metams \$2.50. Pusei metų \$1.25. Lietuvoje ir hitar \$2.00 metams.

Vienas numeris pažiūrėjimui suodiamas DYKAI.

„DIRVA“ yra tai visas už apvietų platančių lietuvių laikračių, nuotolos, internetai vada mokslinių raštu skyrius, kurie parasyti populiarūs, lengvi suprantama kalba. „Dirva“ plačiai gvildena astronomijas, geologijas, mitologijos klausimus, neaplenkia filosofijas ir lietu mokslu šakų; gvildena įvairius tikėjiminius klausimus ir pasiūnia kodėl taip, kodėl kitai, kodėl žinėtis tiki ir kaip persistato dievus. „DIRVA“ turi labai dary jaunimo skyrių su daugybe dainučių, taigpi platu juokų skyrių, be ke laikraštis — ne užbaigta. Tulpina žinias iš lietuvių gyvenimo Amerikoje ir Lietuvoje, taigpi iš viso pasaulio.

SVARBIAUSIOS „DIRVOS“ LAIDOS KNYGOS:

(Reikalaukite mūsų didelio Knygų Katalogo.) „VIENUOLYNO SLAPTYBĖS“, yra tai šingedžiausia knyga iš gyvenimo klisorių knygų ir vienuolių merginų. Aprašoma visos baisesybės, kokios tenai dedasi už anglių muro sienų, atskirtų nuo pasaulio akių, po priedangės švontančių. Knyga su 6 paveikslais, kaina su prisūstumu \$1.00.

Kas Slepian? Už Žmonių Pasakų — svarbi mokslinė knyga, didelio formato, 156 pusl., su daugelis paveikslais, aprašanti gamtos apirėikimus, sutvėrusius žmonės svarbias pasakas. Parašė K. S. Karpavičius. Apdaryta audeklu \$1.25, popieros apdaris 75c.

Attilus Staubimas Lietuvių Kraštis — naujausia istorinė svarbos knyga apie balių senovės Hunų slavimū Europoje ir Lietuvių gyvenamais plotais. Su paveikslais. Parašė J. O. Širvydas. Pustl. 20c. Apdaryta audeklu \$1.50, popieros apdaris \$1.00.

Adresuokite visais reikalais: „DIRVA“ 7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.

MOTERS IR MERGINOS PALAUKITE

PRANESAM JUMIS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAIMINIMUI, kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmėgintų valgių. Sutaisyta grafiškai, audeklu apdaryta su auksuota antspauda ant viršaus. Išsirašykite šią knygą sau ir bukite pilnom viršjom.

Apert valgių čia rasite ir daugybę naudingų patarimų, reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereikės jums bėdavoti, kas reikia virti, pažiūrėsite į knygą ir tuojaus visoki valgiai stovi prieš jums. Išskirta grafiškai kaip ką padaryti. Sutaupins jums lauk, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pirkitė dabar, pasi-tarkite su kitoms ir kartu sau parsiųskite!

Apdarytos kaina \$1.50; neapdarytos — \$1.25. Rašykite taip:

„AMERIKOS LIETUVI“ 15 Murray Street, Worcester, Mass.



